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o pravidla rozpočtů pro stabilitu financí 
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✓ Strategický plán 
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Úvod 

Městys Chodová Planá (dále jen městys nebo Chodová Planá) v tomto 

dokumentu nastavuje a propojuje záměry městyse s jeho finančními možnostmi. 

Tento dokument proto logicky obsahuje: 

✓ analýzu financí městyse uzavřenou ratingem dle Cityfinance 

✓ střednědobý výhled rozpočtu 
o stanovení finančních možností samosprávy na 5 let do roku 2025 
o doporučený strop bezpečné zadluženosti 

o pravidla rozpočtů pro stabilitu financí 
o doporučení 

✓ strategický plán 
o SWOT analýza 
o vize a priority 

✓ akční plán s financováním 
o stanovení konkrétních cílů na 5 let s financováním 

Samospráva tak propojuje své záměry s finančními možnostmi.  

Motivační citáty 

 

„Duševní pohoda by se měla stát novým měřítkem prosperity.“  

Martin E. P. Seligman1  
 

„Prosperita začíná tam, kde se člověk cítí dobře.“  

Nosná myšlenka IV. generace tzv. Time managementu.2 
 

„Ten nejpomalejší, který neztratil z očí cíl, jde rychleji než ten, který bloudí bez 

cíle.“  

Gotthold Ephraim Lessing3 
 

„Samospráva, která stanoví své cíle s finančním zajištěním je dalece před těmi, 

kteří to zkouší bez financí, což je jako chtít zatloukat hřebíky holýma rukama.“ 

           Luděk Tesař 

 

 

1 Martin E. P. Seligman je americký psycholog, profesor psychologie na University of Pennsylvania, 

31. nejcitovanější psycholog 20. století. Proslul svou teorií naučené bezmocnosti, kterou rozvinul při pokusech 

vysvětlit fenomén deprese. 

2 Time management je sadou postupů, doporučení a nástrojů pro plánování času, obvykle za účelem zvýšení 

efektivnosti využití času. 

3 Gotthold Ephraim Lessing (22. ledna 1729 Kamenec – 15. února 1781), byl německý básník, kritik, spisovatel 

a filosof. V polemice používal i argumenty, které by mohli použít oponenti, což mu umožnilo vidět problematiku 

z více úhlů pohledu. Především v jeho náboženských spisech lze najít toleranci k jiným náboženstvím, je u něj 

patrná víra v rozum. 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Osobn%C3%AD_rozvoj&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Management
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
http://cs.wikipedia.org/wiki/22._leden
http://cs.wikipedia.org/wiki/1729
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kamenec_(Horn%C3%AD_Lu%C5%BEice)
http://cs.wikipedia.org/wiki/15._%C3%BAnor
http://cs.wikipedia.org/wiki/1781
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
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Identifikační údaje obce 

Název:    Městys Chodová Planá 

Sídlo:    Pohraniční stráže 129 

IČO:    00259861 

Internetové stránky: http://www.chodovaplana.cz 

Starosta:  Luboš Hlačík   

Použité zdroje a metodika 

Při zpracování bylo využito zejména těchto zdrojů: 

• Aktuální záměry poskytnuté samosprávou; 

• Strategický plán rozvoje městyse Chodová Planá a jeho částí pro období 2015 2020; 

• Strategické dokumenty kraje; 

• Platný Územní plán; 

• Rozpočet 2020; 

• Účetní a finanční výkazy od roku 1997; 

• Monitor státní pokladny MF ČR (http://monitor.statnipokladna.cz); 

• Vyhláška MF ČR č. 219/2019 Sb., o podílu jednotlivých obcí…; 

• Predikce výnosů daní Cityfinance a makroekonomické prognózy MF ČR, ČNB, KB a.s. a vybraná 

data ČSÚ; 

Strategický plán obce navazuje na nadnárodní, národní a krajské strategické dokumenty a soustředí 

se na využití priorit aktuálního dotačního období EU. Ke zpracování dokumentu bylo proto použito 

dále těchto vybraných zdrojů a nástrojů (metodik): 

• Strategie regionálního rozvoje ČR, MMR ČR; 

• ČSÚ, www.czso.cz, regionální statistiky; 

• Metodika tvorby Komunitně vedené strategie místního rozvoje, MMR ČR; 

• Metodický pokyn k Integrovanému plánu rozvoje města (IPRM), MMR ČR; 

• Mezinárodní standardy projektového řízení definované dle IPMA4, metodika PMBOK5 (USA) 

a metodika PRINCE6 (Evropa). 

  

 

 

4 International Project Management Association (IPMA) je nadnárodní sdružení 

projektových manažerů. Prvořadou funkcí je prosazovat porozumění řízení projektů jako 

profesi, která má svou globální působnost, standardy, znalosti a schopnosti. Českou 

národní organizací je Společnost pro projektové řízení (SPŘ). SPŘ je nezisková organizace 

sdružující firmy a jednotlivce zabývající se řízením projektů. 

5 PMBOK (A Guide to the Project Management Body of Knowledge) je příručka metodiky 

pro projektové řízení (vznik 1986) vyvíjena organizací zaměřující se na projektové řízení 

PMI (Project Management Institute). Mezinárodně uznávaný standard projektového řízení, 

který shromažďuje takzvanou „nejlepší praxi“ v oblasti řízení projektů používaný převážně 

v USA. 

6 PRINCE (PRojects IN Controlled Environments) je evropská verze standardu projektového 

řízení z Anglie, která vznikla na podnět anglické vlády, používá se převážně v Evropě. 

http://www.czso.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADzen%C3%AD_projekt%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neziskov%C3%A1_organizace
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADzen%C3%AD_projekt%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Projektov%C3%A9_%C5%99%C3%ADzen%C3%AD
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Vybrané použité termíny 

Strategický plán  

Je zastřešující strategický dokument, kterým samospráva definuje priority. Díky 

tomuto dokumentu se zvyšují šance samosprávy uspět při realizaci vytýčených 

priorit a cílů. Díky strategickému plánu může samospráva lépe plánovat 

a hospodařit s finančními prostředky a efektivněji využívat finance z dotací 

a grantů.  

Strategie  

Pochází z řeckého strategos, generál (stratos /vojsko, výprava/ + agein, vést) je 

dlouhodobý plán činností zaměřený na dosažení nějakého cíle. V praxi se jedná 

zpravidla o formalizovaný dokument, který obsahuje popis prvních dvou fází 

strategického cyklu, tedy popis mise organizace, její vize a strategických cílů. 

Následují fáze realizace a kontrola. 

Veřejná správa  

Je součástí moci výkonné, zahrnuje správu celostátních záležitostí a správu 

záležitostí omezeného územního významu. Do veřejné správy patří správa 

vykonávaná státními orgány i samospráva vykonávaná územními celky, profesní 

samospráva, popř. jiná samospráva. Základním právním předpisem je Ústava ČR, 

zákon č.1/1993 Sb. 

Veřejný sektor  

Je specifickou součástí ekonomiky, je součástí sektoru služeb. Jádrem veřejného 

sektoru je veřejná správa, kterou tvoří soustava úřadů s centrální nebo územní 

působností. Kromě veřejné správy tvoří veřejný sektor další organizace, které 

poskytují veřejné služby (např. nemocnice, školy, domy sociální péče atd.), 

financované z veřejných prostředků. Od soukromého sektoru se veřejný sektor liší 

především tím, že není založen na ziskovém principu a finanční prostředky na své 

fungování získává z veřejných rozpočtů, které jsou naplňovány prostřednictvím 

daní. Součástí veřejného sektoru jsou takové druhy služeb, které by bylo 

nevýhodné, nepraktické až nemožné poskytovat na komerční bázi. Ve veřejném 

sektoru díky daním neexistuje přímý vztah mezi uživatelem služby (plátcem) 

a jejím poskytovatelem. 

Veřejný sektor a tím i městys má ze zákona především toto poslání (misi): 

1. Pečovat o majetek a občany obce (zastupitelé tu spravují cizí majetek patřící 

obci jako veřejnoprávní korporaci a musí se řídit péčí řádného hospodáře); 

2. Spoluvytvářet dobré podmínky pro podnikání – v nezbytné míře kvalitní 

regulaci (zákony, vyhlášky, nařízení), zajišťovat dovolání se práva, bezpečnost, 

kvalitní infrastrukturu, kvalitní a efektivní veřejnou správu, předcházet 

případům selhání trhu nebo tato selhání napravovat. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1n
https://managementmania.com/cs/sektor-sluzeb-terciarni-sektor
https://managementmania.com/cs/verejna-sprava
https://managementmania.com/cs/organizace
https://managementmania.com/cs/verejne-sluzby
https://managementmania.com/cs/verejne-finance
https://managementmania.com/cs/dan
https://managementmania.com/cs/platce-dane
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3. Přispívat k růstu kvality a standardů veřejných služeb a hodnot, tedy k „trvale 

udržitelnému rozvoji“7. Vytváření podmínek pro zkvalitňování lidského života.  

4. Zajišťovat tzv. hraniční statky – jsou na hranici veřejného a soukromého 

sektoru (silnice, voda, energie apod.). Pečovat o veřejný majetek a obnovovat 

ho. Chování k veřejnému majetku a úroveň veřejných služeb jsou klíčové 

ukazatele stavu vyspělosti státu, veřejné vlády a správy (potažmo veřejného 

sektoru). 

Počet obyvatel  

Podle údajů ČSÚ. Při stanovení počtu obyvatel obce se vychází ze stavu k 1. lednu 

běžného roku uvedeného v bilanci obyvatel České republiky zpracované Českým 

statistickým úřadem k 1. lednu běžného roku. 

Počet žáků 

Podle dokumentace škol vedené dle školského zákona. Přesněji se při stanovení 

počtu dětí a žáků vychází z dokumentace škol vedené podle školského zákona, a to 

ze stavu k 30. září roku, který bezprostředně předchází běžnému roku. 

Počet zaměstnanců 

Počet zaměstnanců vykázaný v příloze k vyúčtování daně z příjmů ze závislé 

činnosti a z funkčních požitků podle zákona o daních z příjmů. Bere se celkový 

počet zaměstnanců vykázaných v České republice k 1. prosinci bezprostředně 

předcházejícího kalendářního roku. Jde o počet zaměstnanců, kteří mají v katastru 

samosprávy místo výkonu práce. 

Střednědobý výhled rozpočtu  

Smyslem střednědobého výhledu rozpočtu je prokázat schopnost, že městys 

dostojí svým dosavadním závazkům. Střednědobý výhled rozpočtu je podle zákona 

nástroj sloužící pro střednědobé finanční plánování rozvoje hospodářství 

samosprávy. Sestavuje se na základě uzavřených smluvních vztahů a přijatých 

závazků zpravidla na 2 až 5 let následujících po roce, na který se sestavuje roční 

rozpočet. Obsahuje minimálně souhrnné základní údaje o příjmech a výdajích, 

o dlouhodobých závazcích a pohledávkách, o finančních zdrojích a potřebách 

dlouhodobě realizovaných záměrů. Obsahem jde tento dokument nad rámec 

zákonem daných náležitostí střednědobého výhledu rozpočtu uváděných v § 3 

zákona č. 250/2000 Sb. Zejména analyzuje finanční zdraví (rating), trendy financí 

a stanovuje strop bezpečného úvěrového zatížení k financování cílů samosprávy.  

 

 

7 „Trvale udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který zajistí naplnění potřeb současné 

společnosti, aniž by ohrozil možnost splnění potřeb generací příštích“ 
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Uvedeny jsou také možné hrozby s vlivem na finance, včetně opatření. Materiál 

uvádí též SWOT financí a obsahuje doporučení.   

Ze střednědobého výhledu se vychází při zpracování rozpočtu a využívá se jako 

příloha k případným žádostem o úvěry a některé dotace. Smyslem střednědobého 

výhledu rozpočtu je podpořit udržitelnost financí, vymezit finanční možnosti 

samosprávy, podpořit zdravý vývoj financí a prokázat schopnost samosprávy 

dostát svým závazkům. Pro správnou funkci výhledu je třeba, aby byl plněn 

a aktualizován tak, aby průběžně reagoval na ekonomickou situaci, hrozby 

a příležitosti financí ve vazbě na reálné hospodaření samosprávy. Ve 

střednědobém výhledu rozpočtu je nastavena strategie hospodaření a financí se 

zaměřením na stabilitu a finanční zdraví samosprávy. Výhodou střednědobého 

výhledu rozpočtu je značná možnost finančně manévrovat.  

Městys může díky plánování lépe realizovat cíle, zvládnout hrozby financí a využít 

příležitosti. Aby dobře plnil svou roli, měl by být střednědobý výhled rozpočtu 

pravidelně aktualizován.  

Saldo rozpočtu  

Je rozdíl mezi příjmy a výdaji rozpočtu. Pokud jsou plánované vyšší příjmy než 

výdaje, je saldo kladné, v opačném případě záporné. Ze salda rozpočtu rozhodně 

nelze odvodit, že městys hospodaří dobře či špatně. Posoudit hospodaření je 

mnohem složitější a saldo rozpočtu obce/městyse/města je pouze dílčí údaj. 

Upozornění. Splátky úvěrů nejsou vedeny jako rozpočtové výdaje a přebytky 

rozpočtu mohou být použity jednak na splácení úvěrů z minulosti nebo slouží 

k vytvoření finanční rezervy do budoucna na realizaci jiných projektů. Proto 

přebytek rozpočtu se rozhodně nerovná definici „to jsou peníze, které zbývají“. 

Záporné saldo rozpočtu znamená, že v rozpočtu jsou vyšší výdaje než příjmy. 

Chybějící prostředky pocházejí buď z úvěrů, nebo je ke krytí deficitu využito 

prostředků uspořených v minulosti. Záporné saldo znamená špatné hospodaření 

pouze v situaci trvalých deficitů a ty má v ČR hlavně státní rozpočet. 

Bez přebytků a deficitů nelze zajistit hospodaření, ale platí, že podle zákona by 

měly být rozpočty dlouhodobě vyrovnané. 

Provozní saldo - Běžné příjmy – Běžné výdaje = Provozní saldo 

Součástí běžných výdajů jsou i opravy, které často působí pocitově jako investice. 

Podstatné je, aby bylo provozní saldo obce/městyse/města po snížení o splátky 

dluhů vždy kladné (výjimku může tvořit nárazově řešení problematiky cash flow 

a velké opravy). 
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Analýza finančního zdraví 

Doporučujeme zdvořile nejprve se seznámit s obsahem přílohy, která se věnuje 

obecně finančnímu (rozpočtovému) hospodaření samosprávy, viz Příloha 4. Úvod 

do finančního hospodaření samosprávy. 

Analýza 

Počet obyvatel8 městyse dlouhodobě spíše rostl. Na počtu obyvatel závisí 

většina příjmů městyse (daňové příjmy). Za poslední 4 roky počet obyvatel sice 

klesl o 16, ale za 10 let se zvýšil o 13 (+0,7 %). Počet obyvatel byl aktuálně 

1853. Na obyvatele připadalo v roce 2019 celkem cca 20 tis. Kč daňových příjmů 

(rok před tím to bylo 19 tis. Kč).  

Graf 1. Vývoj počtu obyvatel, žáků a zaměstnanců v katastru 

Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, ČSÚ a www.cityfinance.cz 

 

 

8 Počet obyvatel podle údajů ČSÚ. Při stanovení počtu obyvatel obce se vychází ze stavu 

k 1. lednu běžného roku uvedeného v bilanci obyvatel České republiky zpracované Českým 

statistickým úřadem. 
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Zaměstnanců9, kteří mají v katastru městyse místo výkonu práce za poslední 

4 roky přibylo 43 (+ 7,4 %). Na území městyse bylo z posledních dat evidováno 

celkem 623 zaměstnanců, což přináší ročně do příjmů městyse sice „pouze“ 

cca 368 tis. Kč, ale ukazatel má sociální rozměr. Dle počtu zaměstnanců se 

stanovuje malý podíl obce na výnosu daně z příjmů fyzických osob ze závislé 

činnosti10. 

Tabulka 1. Vývoj počtu obyvatel, žáků a zaměstnanců pracujících 

v katastru Chodové Plané s vybranými dopady do daňových příjmů 

 

Rok 2011 byl rokem, kdy Český statistický úřad prováděl sčítání lidu, domů a bytů. 

Ze sčítání lidu se vychází při stanovení počtu obyvatel pro rozdělování sdílených 

výnosů daní dle zákona č. 243/2000 Sb., o Rozpočtovém určení daní (tzv. „RUD“). 

Počet žáků11 ve školských zařízeních městyse (ZŠ s MŠ) je údaj, na kterém po 

novele RUD od roku 2013 záleží část daňových příjmů. Aktuálně městys vykazoval 

144 žáků, což bylo o 1 více než v roce 2015. Dle kritéria počtu žáků městys 

inkasoval v roce 2019 cca 2 mil. Kč s tím, že se začínalo v roce 2013 na 

cca 1 mil. Kč. Příjmy na žáky navýšil růst ekonomiky a zejména novela tzv. RUD 

 

 

9 Počet zaměstnanců vykázanému v příloze k vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti 

a z funkčních požitků podle zákona o daních z příjmů, k celkovému počtu zaměstnanců 

takto vykázaných v České republice, a to podle stavu k 1. prosinci bezprostředně 

předcházejícího kalendářního roku. 

10 1,5 % celostátního výnosu daně se dělí mezi obce dle počtu zaměstnanců vykázanému 

v příloze k vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti a z funkčních požitků podle zákona 

o daních z příjmů, a to k celkovému počtu zaměstnanců takto vykázaných v České 

republice k 1. prosinci bezprostředně předcházejícího kalendářního roku. 

11 Počet žáků podle dokumentace škol vedené dle školského zákona. Přesněji se při 

stanovení počtu dětí a žáků vychází z dokumentace škol vedené podle školského zákona, 

a to ze stavu k 30. září roku, který bezprostředně předchází běžnému roku. 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet obyvatel 1 787 1 793 1 793 1 791 1 787 1 786 1 840 1 840 1 880 1 858 1 850 1 835 1 852 1 869 1 868 1 841 1 853

Počet zaměstnanců 1 173 1 070 1 059 1 071 868 885 901 691 586 595 574 547 510 580 594 602 623

Počet žáků 131 133 140 142 143 141 147 144

INDEXY INDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXYINDEXY

průměr 

za 10 let
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

průměr 

od 2016

Počet obyvatel 100,1 100,3 100,0 99,9 99,8 99,9 103,0 100,0 102,2 98,8 99,6 99,2 100,9 100,9 99,9 98,6 100,7 99,7

Počet zaměstnanců 99,1 91,2 99,0 101,1 81,0 102,0 101,8 76,7 84,8 101,5 96,5 95,3 93,2 113,7 102,4 101,3 103,5 102,4

Počet žáků 101,4 105,3 101,4 100,7 98,6 104,3 98,0 100,3

DOPAD ZMĚNY POČTU OBYVATEL NA DAŇOVÉ PŘÍJMY 

roční 

průměr 

od r. 2010

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Od 2015

Změna počtu obyvatel 1 6 0 -2 -4 -1 54 0 40 -22 -8 -15 17 17 -1 -27 12 -16

Změna daňových 

příjmů v tis. Kč změnou 

počtu obyvatel

10 37 0 -15 -31 -8 543 0 404 -226 -85 -188 225 233 -15 -484 228 -271

Zdroj: ČSÚ, MFČR, www.cityfinance.cz
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v roce 2018, která způsobila, že městys mohl počítat s částkou cca 15,5 tis. Kč na 

žáka, ale po dopadu COVIDu je reálných pouze cca 12 tis. Kč na žáka, tj. lze počítat 

s cca 1,7 mil. Kč. To znamená, že zdroje městyse na dofinancování školství jsou 

i tak poměrně dobře zajištěny. Vzhledem k vyšší jistotě příjmů na žáky jsou 

investice do obecních škol a školek finančně výhodnější než dříve. Školy, 

včetně školek jsou ale stále hodně závislé na dotacích státu, který chystá opět 

reformu financování školství. Rolí obce je především péče o svěřený majetek. 

Graf 2. Finanční vliv kritéria počtu žáků na daňové příjmy Chodové Plané 

Zdroj: MFČR, ČSÚ a www.cityfinance.cz, *predikce Cityfinance po COVIDu 

Graf 3. Dlouhodobé změny počtů obyvatel, žáků a zaměstnanců 

v Chodové Plané 

Zdroj: MFČR, ČSÚ a www.cityfinance.cz 
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predikce*
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predikce*
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Chodová Planá byla stabilní, máme na mysli to, že se výrazně nezměnil počet 

obyvatel ani žáků, a i když tu byl vidět výrazný pokles počtu zaměstnanců, 

zejména v letech 2002, 2003, 2006 a 2009 i 2010, situace se poslední roky vyvíjela 

příznivěji i u počtu zaměstnanců. Pro daňové příjmy je nadále zásadní počet 

obyvatel a žáků. 

Tabulka 2. Vývoj vybraných ukazatelů příjmů a výdajů Chodové Plané 

 

Saldo rozpočtu vyjadřuje rozdíl mezi příjmy a výdaji za daný rok. Deficity jsou 

přirozenou součástí rozpočtu městyse v situaci zvýšených výdajů například na 

investice a opravy a říkají, že ten daný rok městys realizuje více výdajů než příjmů, 

což je přirozené zejména, když městys investuje. Přebytky období deficitů 

vyrovnávají. Svou roli zde hraje také řešení cash flow (tok příjmů a výdajů v čase) 

mezi roky, zejména v období projektů větších investičních dotací. Městys obvykle 

střídáním deficitů s přebytky „finančně dýchá“.   

tis. Kč

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Daňové příjmy 13 706 13 681 15 150 18 496 19 088 19 007 19 057 19 765 23 039 24 547 25 610 27 547 33 012 35 194 37 446

2. Nedaňové příjmy 1 291 1 559 3 184 4 491 5 515 4 780 4 623 6 849 5 594 5 122 4 774 3 698 4 347 5 066 4 926

3. Kapitálové příjmy 3 934 10 910 1 459 4 991 4 063 2 666 1 915 1 223 1 759 3 257 2 601 4 232 6 534 7 343 6 722

4. Přijaté dotace 481 665 4 575 1 373 457 6 732 1 404 1 094 2 190 1 013 1 095 6 031 1 438 1 220 12 065

Příjmy celkem 19 413 26 816 24 368 29 352 29 124 33 185 26 999 28 931 32 582 33 938 34 080 41 508 45 332 48 822 61 160

5. Běžné výdaje 13 219 18 026 18 643 17 144 19 506 20 297 19 641 22 500 23 563 25 251 22 082 26 049 28 909 28 452 33 430

6. Kapitálové výdaje 940 955 13 864 9 475 16 450 6 883 3 950 12 233 1 639 3 260 2 330 20 802 17 584 22 812 16 938

Výdaje celkem 14 159 18 981 32 507 26 619 35 955 27 180 23 591 34 734 25 202 28 511 24 412 46 851 46 493 51 264 50 368

Saldo příjmů a výdajů 5 253 7 834 -8 139 2 733 -6 832 6 005 3 408 -5 803 7 380 5 427 9 668 -5 343 -1 162 -2 442 10 792

tis. Kč

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. Daňové příjmy 19 088 19 007 19 057 19 765 23 039 24 547 25 610 27 547 33 012 35 194 37 446

2. Nedaňové příjmy 5 515 4 780 4 623 6 849 5 594 5 122 4 774 3 698 4 347 5 066 4 926

3. Kapitálové příjmy 4 063 2 666 1 915 1 223 1 759 3 257 2 601 4 232 6 534 7 343 6 722

4. Přijaté dotace 457 6 732 1 404 1 094 2 190 1 013 1 095 6 031 1 438 1 220 12 065

Příjmy celkem 29 124 33 185 26 999 28 931 32 582 33 938 34 080 41 508 45 332 48 822 61 160

5. Běžné výdaje 19 506 20 297 19 641 22 500 23 563 25 251 22 082 26 049 28 909 28 452 33 430

6. Kapitálové výdaje 16 450 6 883 3 950 12 233 1 639 3 260 2 330 20 802 17 584 22 812 16 938

Výdaje celkem 35 955 27 180 23 591 34 734 25 202 28 511 24 412 46 851 46 493 51 264 50 368

Saldo příjmů a výdajů -6 832 6 005 3 408 -5 803 7 380 5 427 9 668 -5 343 -1 162 -2 442 10 792

INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY INDEXY

průměr 

za 10 let
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

průměr 

za 

poslední 

4 roky

1. Daňové příjmy 107 100 100 104 117 107 104 108 120 107 106 110,1

2. Nedaňové příjmy 101 87 97 148 82 92 93 77 118 117 97 102,2

3. Kapitálové příjmy 113 66 72 64 144 185 80 163 154 112 92 130,3

4. Přijaté dotace 357 1472 21 78 200 46 108 551 24 85 989 412,2

Příjmy celkem 108 114 81 107 113 104 100 122 109 108 125 116,0

5. Běžné výdaje 106 104 97 115 105 107 87 118 111 98 117 111,2

6. Kapitálové výdaje 187 42 57 310 13 199 71 893 85 130 74 295,4

Výdaje celkem 108 76 87 147 73 113 86 192 99 110 98 124,9

Zdroj: ČSÚ, MFČR, www.cityfinance.cz
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Podrobný vývoj salda rozpočtu znázorňuje následující graf. Celková bilance 

rozpočtu ukazuje, že za poslední 4 roky existoval přebytek 1,8 mil. Kč a za 10 let 

byl docílen přebytek cca 28 mil. Kč. Městys vzácná období deficitů vyrovnával 

přebytky a hospodařil proto převážně přebytkově.  

Graf 4. Vývoj salda rozpočtu Chodové Plané 

Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

Graf 5. Vývoj příjmů a výdajů Chodové Plané 

Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 
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Celkové příjmy a výdaje městyse zaznamenaly poslední roky progresivní 

trend, a to hlavně díky daňovým příjmům s občasně vyšším vlivem dotací. 

Historicky byly příjmy a výdaje ovlivňovány také následujícími vnějšími faktory. 

V roce 2001 se nejvíce změnilo RUD tzv. velkou novelou. V roce 2003 vznikly 

obce s přenesenou působností a obce s pověřeným obecním úřadem, v roce 2005 

se změnilo financování školství. Následovaly dopady finanční krize po roce 2009 

v roce 2012 došlo k přesměrování transferů sociálních dávek mimo rozpočty 

větších měst na úřady práce. Lepší vývoj daňových příjmů zajistila městysu novela 

tzv. RUD v roce 2013, kdy pozitivně působil přesun příspěvků na žáky do 

daňových příjmů a dále též výrazně zapracoval dobrý vývoj ekonomiky ČR 

posledních let. Zejména novely RUD v roce 2017 a 2018 byly v režii pro města 

a obce posíleného RUD sdílených daní. 

Graf 6. Vývoj struktury příjmů Chodové Plané 

Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

Struktura příjmů vykazovala velmi malé výkyvy struktury a byla s ohledem na 

velikost městyse velmi vysoká. Stabilita příjmů byla odvozena od převažujícího 

vlivu a vysokého růstu daňových příjmů. Dominantní role daňových příjmů je 

stěžejní také pro budoucnost příjmů obce (v předchozích grafech bíle vyznačený 

podíl).   

Nedaňové příjmy obce představovaly v roce 2019 mimořádně 8 % všech 

příjmů ve výši téměř 5 mil. Kč. Zdrojem nedaňových příjmů byly především příjmy 

z vlastní činnosti, převážně příjmy z pronájmů majetku 3,5 mil. Kč. Zbytek 

nedaňových příjmů doplňovaly především přijaté splátky půjčených prostředků 

0,6 mil. Kč a ostatní nedaňové příjmy jako neinvestiční přijaté dary a pojistné 

náhrady apod. Výhodou nedaňových příjmů je, že nereagují tak citlivě na vývoj 

ekonomiky jako daňové příjmy.  
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Graf 7. Vývoj nedaňových příjmů Chodové Plané v tis. Kč 

Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

Graf 8: Vývoj daňových příjmů Chodové Plané v tis. Kč 

Zdroj: MF ČR, www.cityfinance.cz 
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Graf 9: Vývoj změn a struktury daňových příjmů Chodové Plané 

Zdroj: www.cityfinance.cz 

Daňové příjmy tvořily v roce 2019 celkem 61 % všech příjmů. Meziroční růst 

výnosů daňových příjmů městyse o cca 2,2 mil. Kč (cca +6,4 %) zajistily 

v absolutním vyjádření především výnosy daně z příjmů fyzických osob 

+0,9 mil. Kč (+12,9 %) a DPH +0,6 mil. Kč (+4,7 %), ale i daně z příjmů 

právnických osob +0,6 mil. Kč (+6,5 %). Poklesy výnosu vykázaly pouze výnosy 

z hazardu (v grafu a tabulce součástí místních poplatků). Budoucnost 2021 podrží 

zejména výnos ze závislé činnosti fyzických osob. Podrobný dlouhodobý vývoj 

daňových příjmů znázorňují předchozí grafy a tabulka dále. 
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Tabulka 3. Podrobný vývoj daňových příjmů Chodové Plané 

Zdroj: MF ČR, www.cityfinance.cz 

Daňové příjmy v hlubší minulosti měly pro městys zajímavý průběh. Po jejich 

úpadku po roku 2009 (finanční krize) zažívaly horší období do roku 2012. Po novele 

RUD na rok 2013 nastalo potvrzení obratu k lepšímu. Pozdější novela RUD v roce 

2017 a zejména 2018 zajistily obci výborný růst daňových příjmů. Díky novelám 

RUD a vývoji ekonomiky patřily poslední roky k nejlepším pro daňové příjmy. 

K dynamickému růstu výnosů daní posledních let přispěly také změny zákonů 

s dopadem do lepšího výběru daní. Doping daňových příjmů změnami zákona 

o RUD skončil rokem 2018.  

Poslední novela RUD na rok 2018 zajistila příliv daňových příjmů a další přírůstek 

daňových příjmů plynul z přirozeného růstu ekonomiky. Novela RUD v roce 2018 

obci přidala za vládou dříve uzmuté podíly na DPH (z titulu později zrušené 

důchodové reformy) a také kompenzovala odebrání výnosu z podnikání fyzických 

osob (bylo uzmuto v roce 2017 celkem 30 % lokálního výnosu). Celkově je 

podoba RUD pro městys příznivá ovšem je třeba počítat výhledově s poklesem 

z titulu dopadů COVIDu-19. 

  

Indexy 103,2 99,6 100,3 103,7 116,6 106,5 104,3 107,6 119,8 106,6 106,4 INDEXY

Změna v 

tis. Kč

Bilance (tis. Kč) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
2019/ 

2018

2019-

2018

1. Daňové příjmy: 18 496 19 088 19 007 19 057 19 765 23 039 24 547 25 610 27 547 33 012 35 194 37 446 106,4 2 252

1111 DPFO ZČ: 3 275 3 172 3 180 3 362 3 356 4 237 4 217 4 414 5 055 5 775 6 503 7 314 112,5 812

1112 DPFO OSVČ: 624 503 407 166 157 174 119 198 171 163 147 195 132,2 48

1113 DPFO zvláštní sazba (z 

kapitálových výnosů): 263 264 266 294 347 418 477 514 526 521 582 658 112,9 75

1121 DPPO: 4 744 3 820 3 239 3 065 3 483 3 649 4 408 4 769 5 212 5 547 5 347 6 125 114,6 778

1122 DPPO za obce: 0 0 705 560 1 194 1 042 1 105 1 473 1 693 4 274 4 274 4 125 96,5 -149

1211 DPH: 6 278 6 202 6 621 6 775 6 260 8 615 8 905 9 126 9 825 11 247 13 167 13 788 104,7 621

133 až 135 +1381 Místní 

poplatky a ostatní DP včetně 

hazardu: 1 876 1 680 951 1 337 1 461 1 463 1 483 1 468 1 642 1 798 1 277 1 196 93,7 -81

1361 Správní poplatky: 182 125 64 40 40 37 34 35 40 47 34 53 156,9 19

1511 Daň z nemovitostí: 1 255 3 323 3 574 3 458 3 467 3 404 3 798 3 614 3 384 3 640 3 863 3 991 103,3 128

Sumární přehled daňových 

příjmů v tis. Kč
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2019/ 

2018

2018-

2017

DPFO 4 162 3 939 3 852 3 822 3 860 4 829 4 814 5 126 5 751 6 459 7 232 8 167 112,9 934

DPPO 4 744 3 820 3 944 3 625 4 677 4 691 5 513 6 242 6 905 9 820 9 621 10 250 106,5 629

DPH 6 278 6 202 6 621 6 775 6 260 8 615 8 905 9 126 9 825 11 247 13 167 13 788 104,7 621

Poplatky a ostatní DP 2 058 1 805 1 015 1 377 1 501 1 500 1 517 1 502 1 682 1 845 1 311 1 249 95,3 -62

DZN 1 255 3 323 3 574 3 458 3 467 3 404 3 798 3 614 3 384 3 640 3 863 3 991 103,3 128

Použité zkratky: DP - daňové příjmy DZN - daň z nemovitostí

DPH - daň z přidané hodnoty

DPFO ZČ - daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

DPFO - daň z příjmů fyzických osob

DPFOP (OSVČ) - daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti 

DPPO - daň z příjmů právnických osob
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Dotace představovaly v roce 2019 poměrně vysokých 20 % příjmů s částkou 

cca 12 mil. Kč, v tom neinvestiční dotace cca 3,2 mil. Kč (v tom 588 tis. Kč na 

přenesený výkon státní správy). Investiční dotace více než 8,8 mil. Kč.  

Graf 10: Vývoj mimořádných příjmů Chodové Plané 

Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

Mimořádné příjmy (míněno kapitálové příjmy a investiční dotace) za 

poslední 4 roky od roku 2016 do roku 2019 činily velmi pěkných téměř 39 mil. Kč, 

z toho většina cca 25 mil. Kč byly kapitálové příjmy a zbylých 14 mil. Kč investiční 

dotace. Městys za stejné období investoval více než 78 mil. Kč. Za uvedené 

poslední 4 roky mimořádné příjmy kryly řádově 1/2 investic obce (viz další 

grafy).  

Graf 11. Mimořádné příjmy a investice Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz  
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Investiční aktivita obce výrazně ožila. Chodové Plané také výrazně vzrostla 

úspěšnost dotačního managementu. Investiční dotace kryly poslední rok 2019 

cca ½ investovaných. Za posledních 10 let kryly dotace 1,8 Kč z deseti 

investovaných. Zásadní oživení investic bylo skvělým počinem. 

Graf 12. Investice a jejich krytí z dotací a vlastních zdrojů Chodové Plané 

Zdroj: MF ČR, propočty www.cityfinance.cz 
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Graf 13. Vývoj struktury výdajů Chodové Plané a finanční schopnost 

udržovat dosavadní majetek 

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz  
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Výdaje Chodové Plané ukázaly výborný trend tím, že provozní výdaje se držely 

v dobrém poměru k růstu běžných příjmů (viz na předchozím grafu dole 

červený a modrý čárový graf). Chodové Plané se od roku 2012 zásadně zlepšil 

vlastní prostor k investicím a opravám i po zohlednění nutné reprodukce majetku 

městyse (viz na předchozím grafu zelený sloupcový). Ještě v roce 2012 

zbývalo z běžných příjmů po odpočtu nutné reprodukce majetku 5 mil. Kč 

a poslední roky většinou více než 9 mil. Kč až více než 16 mil. Kč (rok 2019, 

ale ten byl ovlivněn dotací, proto jej berme v časové řadě pouze orientačně). 

Podstatná informace je z toho ta, že Chodová Planá má dostatečně silnou 

finanční kondici na pohodlnou údržbu, opravy a rozumné budování svého 

majetku. Vždy je podstatné, jak se akce k majetku dotknou provozních výdajů 

a jak zvýší odpisy, jinak řečeno, jak objemově a provozně náročný majetek městys 

má a co vybuduje a jak řídí provoz.  

Graf 14. Podrobnější vývoj vybraných běžných výdajů Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

Riziko nadměrného růstu provozních výdajů Chodová Planá nedopustila a skvěle 

zvládala svou rozumnou střídmostí financovat efektivně provozní oblast. Nízký růst 

běžných výdajů bez oprav poslední roky znázorňuje oranžový plošný graf dále. 

Běžné příjmy se vyvíjely výrazně lépe (viz tamtéž modrý čárový graf). 
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Graf 15. Výdaje do oprav a ostatní provozní běžné výdaje Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, propočty www.cityfinance.cz 

Jeden z klíčových údajů pro sledování finančního zdraví obce je za normálních 

okolností ukazatel provozního salda hospodaření, který znamená rozdíl mezi 

běžnými příjmy (včetně neinvestičních dotací) a běžnými výdaji. Za běžné příjmy 

označujeme všechny příjmy, vyjma kapitálových příjmů (prodejů majetku) 

a investičních dotací. Běžné výdaje jsou výdaje na běžný provoz a údržbu, včetně 

obnovy majetku (neinvestiční opravy). Jsou to tedy všechny výdaje vyjma investic. 

Provozní saldo hospodaření znamená fakticky vlastní finance, které ročně zbývají 

na „volnou útratu“, tedy na investice, ale také na budoucí reprodukci majetku, na 

splátky dluhů či na úspory, a tedy tvorbu rezerv. Proto banky při žádostech o úvěr 

stav a vývoj ukazatele provozního salda velmi bedlivě posuzují a sledují ho také 

v průběhu čerpání a splácení úvěru. Ovšem banky zajímá hlavně to, zda bude mít 

samospráva na splátky, ale už se nezajímají tolik o stav majetku, pokud jím 

samospráva neručí za úvěr.  Provozní saldo vyjadřuje jakousi „roční finanční sílu“ 

samosprávy, a tedy ročně potenciál pro investice, ale také pro obnovu majetku 

samosprávy, splácení dluhů na tvorbu finančních rezerv apod. Ale je snižováno 

opravami, ty provozní saldo zkreslují.  

Provozní saldo ukazuje, že Chodové Plané se v absolutních částkách zásadně 

zlepšily výsledky provozního hospodaření. Provozní saldo se z minimálních 

hodnot vyhouplo v roce 2018 nad 12 mil. Kč. Chodová Planá běžně dosahovala 

nadprůměrných hodnot provozního hospodaření. Podrobně v grafech a tabulce 

dále. Provozní saldo posuzují především banky při žádostech o úvěry, ale podle 

nás to není ten nejhlavnější ukazatel, protože ho výrazně ještě srážely opravy, 

což později očistíme.  

 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Provozní výdaje bez oprav 19 048 18 200 17 926 18 057 19 256 24 015 24 968 24 669

Výdaje na opravy a udržování 3 452 5 363 7 325 4 025 6 793 4 894 3 484 8 761

Běžné příjmy ke krytí provozních výdajů a
oprav

27 708 30 261 30 682 31 479 32 686 38 587 41 179 45 555
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Graf 16. Vývoj provozního salda Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

 

Graf 17. Vývoj provozního hospodaření Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

PROVOZNÍ SALDO (tis. Kč) -964 2 471 2 259 -2 120 678 6 217 5 555 4 399 5 180 5 208 6 698 5 430 9 396 6 636 9 678 12 727 12 124
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Běžné výdaje (provozní) 17 692 16 266 13 219 18 026 18 643 17 144 19 506 20 297 19 641 22 500 23 563 25 251 22 082 26 049 28 909 28 452 33 430

Běžné příjmy (včetně neinvestičních dotací) 16 729 18 736 15 478 15 906 19 321 23 361 25 061 24 696 24 821 27 708 30 261 30 682 31 479 32 686 38 587 41 179 45 555

PROVOZNÍ SALDO (tis. Kč) -964 2 471 2 259 -2 120 678 6 217 5 555 4 399 5 180 5 208 6 698 5 430 9 396 6 636 9 678 12 727 12 124
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Graf 18. Vývoj zátěže provozního salda splátkami dluhů Chodové Plané 

(aktuálně je Chodová Planá bez dluhů)  

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz  

Graf 19. Porovnání vývoje provozního salda Chodové Plané s průměrem 

v ČR 

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

Tabulka 4. Vývoj provozního salda Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, propočty www.cityfinance.cz 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

PROVOZNÍ SALDO (tis. Kč) -964 2 471 2 259 -2 120 678 6 217 5 555 4 399 5 180 5 208 6 698 5 430 9 396 6 636 9 678 12 727 12 124

Zbývá po uhrazení splátek úvěrů (tis. Kč) -964 2 471 2 259 -2 120 -222 6 217 5 555 -601 5 180 5 208 6 698 5 430 9 396 6 636 9 678 12 727 12 124
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2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

% Podíl provozního salda na běžných příjmech -6% 13% 15% -13% 4% 27% 22% 18% 21% 19% 22% 18% 30% 20% 25% 31% 27%

REPUBLIKOVÝ PRŮMĚR % podílu provozního
salda na běžných příjmech

16% 17% 24% 20% 23% 24% 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25% 27% 26% 25% 27%
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Vývoj podílu provozního salda na běžných příjmech v porovnání s průměrem v ČR www.cityfinance.cz

Údaje (čísla značí druhové členění rozp. skladby) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Změna od 2013

1+2+4

1

Běžné příjmy (včetně neinvestičních 

dotací)
23 361 25 061 24 696 24 821 27 708 30 261 30 682 31 479 32 686 38 587 41 179 45 555

5 Běžné výdaje (provozní) 17 144 19 506 20 297 19 641 22 500 23 563 25 251 22 082 26 049 28 909 28 452 33 430

8124 Uhrazené splátky dlouhodobých půjček 0 0 5 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PROVOZNÍ SALDO (tis. Kč) 6 217 5 555 4 399 5 180 5 208 6 698 5 430 9 396 6 636 9 678 12 727 12 124

Zbývá po uhrazení splátek úvěrů (tis. Kč) 6 217 5 555 -601 5 180 5 208 6 698 5 430 9 396 6 636 9 678 12 727 12 124

% Podíl provozního salda na běžných příjmech 27% 22% 18% 21% 19% 22% 18% 30% 20% 25% 31% 27%

REPUBLIKOVÝ PRŮMĚR % podílu 

provozního salda na běžných příjmech 24% 17% 22% 18% 20% 24% 22% 25% 27% 26% 25% 27%

Stav na bankovních účtech (tis. Kč) 10 615 8 903 9 462 12 870 7 133 14 454 19 883 29 647 25 654 23 040 20 617 31 414 tis. Kč

Provozní saldo po úhradě splátek úvěrů + 

stav na bankovních účtech předchozího 

roku (tis. Kč)

14 074 16 170 8 303 14 642 18 078 13 831 19 884 29 279 36 283 35 333 35 767 32 741
Suma od 

2015

Změna běžných příjmů (tis. Kč) 4 040 1 700 -365 126 2 887 2 553 421 797 1 207 5 902 2 592 4 375 14 873

Změna běžných výdajů (tis. Kč) -1 500 2 362 791 -655 2 859 1 063 1 688 -3 169 3 967 2 860 -457 4 978 8 179

http://www.cityfinance.cz/
http://www.cityfinance.cz/
http://www.cityfinance.cz/
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Do obnovy majetku městyse směřoval značný objem financí. Majetek městyse, 

přesněji jen stavby představovaly z rozvahy rozumných cca 130 mil. Kč v roce 

2018 (v roce 2012 to bylo necelých 99 mil. Kč), to bez majetku v organizacích, 

případně společnostech. Majetek Chodové Plané od roku 2012 narostl 

o pěkných cca 31 mil. Kč. Samotný městys potřebuje aktuálně na reprodukci 

dlouhodobého majetku typu staveb ročně alespoň cca 4 mil. Kč12. Skutečná 

potřeba bude s jistotou vyšší neb účetnictví v případě veřejné správy bohužel 

neodráží skutečnou hodnotu, a hlavně stav majetku. Odpisy mohou být také 

sníženy tak, že jsou časově více rozloženy a vybraný majetek svěřen do organizací, 

které jsou závislé na finančních zdrojích obce. Obnova majetku obce je vždy 

vícezdrojová a realizuje se především třemi způsoby: 

1. způsobem běžných výdajů (účet 511 – opravy a udržování);  

2. investicemi;  

3. příspěvky na obnovu majetku organizacím, případně společnostem obce 

(investičními i neinvestičními). 
 

Do obnovy majetku městyse směřovaly opravy a investice (vyplývá z dalšího 

grafu). Červená čára představuje odpisy, tedy minimální potřebnou částku 

na obnovu majetku z účetnictví, modře jsou opravy a udržování (bez oprav 

realizovaných příspěvkovými organizacemi, případně obchodními společnostmi) 

a modré sloupce jsou investice. Za poslední 4 roky od roku 2016 do roku 2019 

Chodová Planá vynaložila do majetku sama přímo cca 102 mil. Kč 

(cca 78 mil. Kč investicemi a zbytek opravami). Na pouhou reprodukci by 

dostačovalo cca 22 mil. Kč. Přístup Chodové Plané k zajištění financí na 

reprodukci a budování majetku byl excelentní. 

Graf 20. Financování obnovy a budování majetku Chodové Plané v tis. Kč 

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

 

 

12 Odpisy – obce od roku 2012 povinně odpisují a odpisy mají sloužit k financování oprav 

a obnovy dosavadního majetku. Tento údaj je zjištěn z účetního výkazu zisku a ztrát (tzv. 

výsledovka, účet 551).   

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Výdaje na opravy a udržování 3 452 5 363 7 325 4 025 6 793 4 894 3 484 8 761

Investice 12 233 1 639 3 260 2 330 20 802 17 584 22 812 16 938

Odpisy dlouhodobého majetku* 3 570 3 760 3 590 3 874 3 900 5 383 8 316 4 134
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Dostáváme se k nejdůležitějšímu údaji celé analýzy. Nyní zohledníme opravy, 

které konečně přičteme k provoznímu saldu (rozdíl běžných příjmů a běžných 

výdajů), dostaneme celkovou výši roční finanční kondice Chodové Plané, 

viz grafy dále. Od roku 2012 došlo k výborném trendu a zásadnímu zlepšení 

finanční kondice z hodnoty 8 mil. Kč na cca 15 až 21 mil. Kč v roce 2019 

(cca 12 mil. Kč provozní saldo, zbytek opravy). Lze říci, že s jistotou byla finanční 

kondice obce posledních 5 let průměrně nad cca 15 mil. Kč. To byly peníze 

z ročních běžných příjmů, které mohla samospráva po úhradě provozu nasměrovat 

do oprav, investic a na splátky dluhů nebo do rezerv. Rezervy na účtech byly 

použity poslední rok na investice (proto nevylepšovaly uměle uváděné výsledky).  

Graf 21. Vývoj finanční kondice Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, propočty www.cityfinance.cz 
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Rozdíl mezi celkovými běžnými příjmy a běžnými výdaji sníženými o opravy byl 

v roce 2019 excelentních 46 % běžných příjmů (za výborný docilovaný výsledek 

v ČR bývá považováno běžně cca 33 %). Ukazatel vyjadřuje podíl z běžných 

příjmů po úhradě provozu, který zbýval samosprávě k rozhodování.  

Graf 22. Stav celkového finančního prostoru Chodové Plané v roce 2019 

z běžných příjmů  

 

Graf 23. Vývoj finančního potenciálu Chodové Plané, včetně rezerv bez 

oprav a s opravami 

 

24 669; 54%

20 885; 46%

2019 - Celkový finanční prostor z běžných příjmů ke krytí dlouhodobých závazků 
samosprávy (včetně závazků současných) v tis. Kč

Běžné výdaje snížené o opravy a udržování poz. nezahrnuje splátky dlouhodobých závazků

Celkový prostor ke krytí dlouhodobých závazků samosprávy, oprav a investic www.cityfinance.cz
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Zdroj: MFČR, propočet www.cityfinance.cz 

Chodová Planá docilovala poslední roky nejlepšího vlastního finančního 

potenciálu ve své historii.  

 

Krásně jsou na dalším grafu vidět příznivě zvýšené investice s opravami 

(zelený graf), i když byly investice také dopované dotacemi, je jasně vidět, jak 

krásně Chodová Planá vynakládala více do oprav a investic a zároveň si držela 

výbornou (nikoliv přemrštěnou) finanční likviditu. 

Graf 24: Stavy na bankovních účtech vs. opravy a investice 

Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 
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Graf 25: Stavy na bankovních účtech a provozní saldo Chodové Plané 

Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz 

Chodová Planá disponovala na konci roku 2019 výbornou finanční rezervou13 

cca 31 mil. Kč, kterou rozpočet 2020 snížil na 21 mil. Kč správným zapojením 

financí do investic za cca 30 mil. Kč a dalších cca 7 mil. Kč do oprav. COVID-19 

sníží daňové příjmy meziročně o cca 6 mil. Kč (dle predikce MF ČR o 

3 mil. Kč). Výsledné rezervy by mohly být o to nižší, spíše 15 mil. Kč. 

Graf 26. Vývoj finančních rezerv Chodové Plané, včetně rozpočtu 2020 

Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz ***k únoru z validovaných dat MF ČR MONITOR 

 

 

13 Základní běžný účet a účty fondů. Součty účtů 068+231+236+241. 
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Stav na bankovních účtech (tis. Kč) 3 515 1 299 9 115 17 012 7 857 10 615 8 903 9 462 12 870 7 133 14 454 19 883 29 647 25 654 23 040 20 617 31 414

PROVOZNÍ SALDO (tis. Kč) -964 2 471 2 259 -2 120 678 6 217 5 555 4 399 5 180 5 208 6 698 5 430 9 396 6 636 9 678 12 727 12 124
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Graf 27. Vývoj úvěrů a splátek dlouhodobých úvěrů Chodové Plané 

(Chodová Planá byla bez dluhů) 

Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz *** stav upraveného rozpočtu k 30.9.2019 z validovaných dat MF ČR  

Chodová Planá byla bez dluhů. Aktuálně jsou úvěry proti inflaci extrémně levné 

s příznivým výhledem.    

Strop bezpečné zadluženosti je možno stanovit s vysokou opatrností na 

100 mil. Kč14, a to zároveň zohledňujeme rostoucí finanční rizika a uvedený strop 

je téměř na bankovním limitu. Počítáme, že městysu porostou provozní výdaje 

a náklady a ochladí se růst daňových příjmů. Připomeňme, že posledních 5 let 

byla finanční kondice městyse průměrně cca 15 mil. Kč a výhled počítá obezřetně 

pouze cca 10 mil. Kč, data minulosti viz Graf 21. Vývoj finanční kondice 

Chodové Plané. Z uvedené částky je možné realizovat splátky dluhů, opravy, 

investice, ale také tvořit rezervy. Při docílení stropu zadluženosti by směřovalo na 

splátky 5 mil. Kč bez úroků (20letá splatnost, úrok při 2 % p. a. max 2 mil. Kč), 

tj. i s úroky směřovalo na splátky max. 7 mil. Kč. Při docílení stropu 

zadluženosti by tedy s rezervou měly alespoň 3 mil. Kč ročně zbýt na další 

opravy, investice a výdaje, včetně případných mimořádných splátek.  

 

 

14 Jedná se o odborný odhad. Vycházíme z výše a trendu provozního salda, výdajů na 

opravy, stabilitě a trendu běžných příjmů, výhledu daňových příjmů, struktury a trendu 

výdajů a zohledňujeme vnější i vnitřní rizika. Provozní saldo a výdaje na opravy jsou 

zdrojem umořování dluhu a předpokládáme, že samospráva by měla být schopná 

nejpozději do 10 let, u města ideálně většinou do 5 let bez komplikací vytvořit finance na 

úplné umoření dluhu. Dluh je nutné do max. 20 let bezpečně splatit tak, aby byl zajištěn 

běžný provoz a reprodukce majetku a samospráva mohla nadále plnit úkoly dalších oprav 

a investic. 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
2020

rozpočet
(únor)

Dlouhodobé úvěry a půjčky (splatné
dlouhodobé závazky)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Uhrazené splátky dlouhodobých
přijatých půjčených prostředků

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dlouhodobé úvěry a splátky dlouhodobých závazků v tis. Kč
www.cityfinance.cz

http://www.cityfinance.cz/
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Dlouhodobé pohledávky15 měla Chodová Planá v roce 2019 nulové, proto 

nehrají roli ani ve výhledu. 

Graf 28. Vývoj dlouhodobých pohledávek Chodové Plané 

 
Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz  

 

 

15 účty 462 až 471 z účetního výkazu rozvahy. 

978
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592
514

388 388

0 0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Dlouhodobé pohledávky za dlužníky v tis. Kč

http://www.cityfinance.cz/
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Závěr finanční analýzy  

Chodová Planá docílila nejlepšího finančního zdraví ve své historii a hodnotíme ho 

aktuálně nejlepší možnou známkou A+A+ (první číslo finanční kondice, druhé 

momentální stav financí). Tuto známku opíráme zejména o: 

• A+ (výbornou s plusem za trend a excelenci) finanční kondici obce opíráme 

především o výborný trend a nadprůměrné výsledky provozního hospodaření. 

Chodová Planá měla stabilní základnu pro daňové příjmy, tedy stabilní počet 

obyvatel s náznaky růstu a počet žáků, což byly a jsou hlavní předpoklady pro 

daňové příjmy. Městysu se zásadně zvýšila finanční kondice, která bohatě 

dostačuje na reprodukci dosavadního majetku i na střízlivé budování nového 

majetku městyse. Chodová Planá si zajistila a udržela silnou pozici finančně 

samostatného městyse, který se může díky svému rozumnému hospodaření 

v klidu a s vysokou jistotou rozvíjet. 

 

• A+ (výborný s plusem) stav financí zakládáme na dosud výborné finanční 

likviditě, bezdlužnosti a výborných zůstatcích na účtech. Velmi vysoce 

oceňujeme nástup investic a oprav posledních let.  

Obrázek 1. Rating - hodnocení finančního zdraví Chodové Plané 

 

Chodové Plané zbývalo z běžných příjmů po úhradě provozu vyjma oprav v roce 

2019 více než 20 mil. Kč (provozní saldo 12 mil. Kč zbytek opravy viz Graf 21 

(posledních 5 let průměrně 15 mil. Kč). Z této částky nemusel městys zajistit 

žádné splátky dluhu (byl bez dluhů) a průměrně by měly být ročně zajištěny 

alespoň 4 mil. Kč na reprodukci dosavadního majetku městyse. Likvidní finanční 

rezervy městyse mají být na konci roku 2020 dle rozpočtu 21 mil. Kč (ale po 

započítání dopadu COVIDu cca 15 mil. Kč (čekáme, že COVID sníží daňové 

příjmy meziročně o cca 6 mil. Kč, dle MF ČR o 3 mil. Kč).  
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Tabulka 5. SWOT analýza financí Chodové Plané (řazeno dle významu 

sestupně) 

Silné stránky financí Slabé stránky financí 

Výborný trend a výsledky provozního hospodaření.   

Excelentní přístup k finančnímu zajištění oprav a budování 

majetku městyse. 

 

Stabilní základna příjmů s důrazem na daňové příjmy 

podpořená stabilním počtem obyvatel a žáků. 

 

Výborné navýšení investic a oprav.  

Využívání nabytého finančního potenciálu městyse 

k investicím a opravám. 

 

Výborná finanční likvidita.  

Vyšší schopnost získávat dotace.  

Bezdlužnost.  

Příležitosti financí Ohrožení (rizika) financí 

Investice do dalšího zatraktivnění 

Chodové Plané, zejména do majetku 

a technologií vytvářejících podmínky pro bydlení 

a podnikání. Možnost využít levných úvěrů.  

Zdražování investic. 

Uvážlivé využití dotací. Stagnace ekonomiky ČR. 

 

Zavádění nových technologií a investice 

snižující provozní výdaje a zlepšující komfort 

služeb (zateplování, energie, modernizace atp.) 

Udržitelnost finanční kondice = Zvýšené 

finanční nároky na rozpočet ke krytí 

provozních výdajů (platy, ceny, příspěvky…) 

v kombinaci s ochlazením růstu daňových 

příjmů. 

 Nové povinnosti městyse (kompetence) 

převáděné státem bez financí. 

Rizika pro finance městyse posilují, zejména vnější hrozby. Především 

stagnace ekonomiky, zdražování provozu a investic. Jsou tu rizika s ohledem 

na růst cen především platů, energií, stavebních prací apod. Je třeba počítat s tím, 

že tlaky na růst provozních výdajů příliš nepoleví, ale naopak růst běžných příjmů, 

zejména daňových, rozhodně zvolní. Jistým rizikem je také nedostatek kvalitních 

dodavatelů a zaměstnanců na trhu. Budování a rozvoj infrastruktury pro podnikání 

a bydlení a investice do technologií a modernizace mohou hrozby výrazně snížit. 

Příležitosti vidíme v pokračování příprav a realizace rozumných a dosažitelných 

oprav a investic do modernizace dosavadního majetku a střízlivé budování 

infrastruktury Chodové Plané. Bezpečné jsou investice zejména do infrastruktury 

k bydlení, školství, ale rozumné jsou jakékoliv investice zlepšující infrastrukturu 

a podmínky pro podnikání a bydlení.  
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Střednědobý výhled rozpočtu 

Chodová Planá dostojí svým dosavadním dlouhodobým závazkům. 

Chodová Planá si díky skvělým výsledkům provozního hospodaření zajistila skvělý 

potenciál. Pro střednědobý výhled rozpočtu je výchozím rok 202116 (dle zákona) 

a je koncipován do roku 2025 (na 5 let), současná situace očekávaných dopadů 

COVIDu trpí vysokou nejistotou predikcí.  

Pro přehlednost uvádíme také data rozpočtu 2020, i když ta se změní s ohledem 

na dopady COVIDu, které očekáváme především v meziročním snížení daňových 

příjmů 2020 v rozpětí mezi -3 mil. Kč (dle predikce MF ČR) až cca -6,6 mil. Kč 

(naše predikce Cityfinance). 

Ve výhledu zohledňujeme rostoucí finanční rizika jako je stagnace ekonomiky 

a růst provozních výdajů, platů atd.  

 

Doporučení (řazeno dle významu sestupně)  

1. Přistupovat k dopadům COVIDu jako k přechodnému problému 

CASH FLOW nejbližšího období (let 2020 a 2021), nikoliv jako k problému 

trvalého ochromení příjmů. Finanční kondice obce by se měla postupně 

stabilizovat na alespoň 10 mil. Kč ročně (průměr za dosavadních 5 let byl 

15 mil. Kč a výhled počítá s 10 mil. Kč a současně navíc s vysokými rezervami). 

V případě potřeby lze zajistit velmi levný Investiční úvěrový rámec na investice. 

 

2. Udržet skvělou finanční politiku s důrazem na provozní střídmost a zajištění 

vyšších investic a oprav. Provozní střídmost městyse způsobila spolu s růstem 

ekonomiky a změnami tzv. RUD skvělou a mnohem vyšší finanční kondici. 

Městys se nemusí obávat dalších investic a oprav. 

 

3. Bez problémů je možné připravit záměry pro následujících 5 let v objemu 

řádově 70 až 170 mil. Kč bez dotací a kapitálových příjmů s důrazem, 

pokud možno, na nezvyšování provozních výdajů.  

  

4. Výrazně ušetřit výdaje na investice jejich rychlejší realizací. S ohledem 

na rychlé zdražování prací a cen ve stavebnictví platí čím dříve, tím levněji. 

V případě potřeby lze bez problémů využít Investiční úvěrový rámec 

s limitem 100 mil. Kč, což je pohodlný bezpečný strop se zajištěním pokrytí 

 

 

16 Dle zákona „rok následující po roce, na který se sestavuje rozpočet“, sestavuje se na 

dobu minimálně 2 až 5 let následujících po roce, na který se sestavuje rozpočet. 
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investic celého období s čerpáním např. od 2021 až do 2025 při zachování 

výhod nedočerpat, bez sankcí předčasně splácet, bez poplatků za rezervaci 

zdrojů atp. Úrok by měl být výhledově pod 3 % p. a. Je potřeba vidět, že 

investice budou zdražovat rychleji, takže nízká cena dluhů se většinou výrazně 

vyplatí, a to často i s porovnáním s dotacemi, které jsou časově 

a administrativně náročné a akce často výrazně prodražují a obsahují někdy 

sporadické podmínky udržitelnosti. 

 

5. Udržet a zajistit pravidelnou valorizaci cen služeb městyse, to je 

nezbytností. Valorizovat, tedy reagovat na inflaci a zajistit tržní růst všech cen 

a služeb městyse od odpadového k vodnímu hospodářství až k pronájmům. 
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Definice finančního potenciálu Chodové Plané 

Finanční potenciál Chodové Plané je zmapován na období 2021 až 2025 (5 let). 

Počítáme se základními zdroji financování, které může městys přímo ovlivnit, 

a jsou předvídatelné. Těmito zdroji jsou: 

1. Přebytek provozního rozpočtu včetně oprav (provozní saldo + opravy) 

2. Vlastní finanční rezervy 

3. Investiční úvěrový rámec 

Naopak nepočítáme s nejistými, či těžko předpověditelnými zdroji s vysokou 

nejistotou, které nelze predikovat s dostatečnou přesností nebo vůbec, jako jsou: 

4. Dotace investiční povahy (případně nahodilé neinvestiční dotace) 

5. Kapitálové příjmy (prodeje majetku apod.) 

Dle těchto předpokladů bude moci městys využít v období 2021 až 2025 při 

opatrném plánovaní financí alespoň (s ohledem na rezervy výhledu) až 

cca 171 mil. Kč, resp. 165 mil. Kč, a to z těchto zdrojů:  

A. 50 mil. Kč (průměrně cca 10 mil. Kč ročně) provozní saldo včetně oprav po 

úhradě splátek dluhů (běžné příjmy – běžné výdaje + opravy, tj. účet 511 – 

splátky dluhů), s tím, že: 

• Celkem je provozní saldo po přičtení oprav počítáno 50 mil. Kč a 0 Kč se 

plánuje na splátky aktuálního dluhu (Chodová Planá nemá dluhy).  

• Alespoň cca 20 mil. Kč (4 mil. Kč ročně) bude městys potřebovat na 

reprodukci svého majetku.  
 

B. cca 21 mil. Kč, předpokládá na konci roku rozpočet 2020 likvidní finanční 

rezervu (stav leden 2020), ale my počítáme, že to bude o cca 6 mil. Kč níže 

kvůli dopadům COVIDu, tedy rezerva by měla být cca 15 mil. Kč; 

 

C. až 100 mil. Kč do limitu bezpečné zadluženosti 100 mil. Kč. Připomeňme, 

že posledních 5 let byla finanční kondice městyse průměrně cca 15 mil. Kč 

a výhled počítá obezřetně pouze cca 10 mil. Kč, data minulosti viz Graf 21. 

Vývoj finanční kondice Chodové Plané. Při docílení stropu zadluženosti by 

směřovalo na splátky 5 mil. Kč bez úroků (20letá splatnost, úrok při 2 % p. a. 

max 2 mil. Kč), tj. i s úroky směřovalo na splátky max. 7 mil. Kč. Při docílení 

stropu zadluženosti by tedy s rezervou měly alespoň 3 mil. Kč ročně 

zbýt na další opravy, investice a výdaje, včetně případných mimořádných 

splátek. Podle zákona o rozpočtové odpovědnosti je třeba zajistit meziroční 

splátky (nikoliv snížení) každého dluhu nad 30 mil. Kč (ve výši 5 % z rozdílu 

výše dluhu nad 60 % průměru příjmů za poslední 4 roky). Nezaměňujme výši 

dluhu, která není zákonem daná s povinností zajistit splátky z výše dluhu, což 

zákon o rozpočtové odpovědnosti požaduje. Strop bezpečné zadluženosti je pod 

hranicí obvykle stanovovanou dle bankovních standardů. 
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Graf 29. Grafické vyjádření finančních možností Chodové Plané v období 

2021 až 2025 po úhradě provozu bez přijatých investičních dotací 

a kapitálových příjmů v mil. Kč 

Zdroj: www.cityfinance.cz 

Závěr 

Chodová Planá má v období 2021 až 2025 (5 let) finanční potenciál z vlastních 

zdrojů po zajištění provozu a po připočtení oprav a úhradě splátek dluhů  

minimálně cca 71 mil. Kč, resp. 65 mil. Kč po dopadech COVIDu (provozní 

saldo – splátky dluhů + opravy + rezervy na účtech) + až 100 mil. Kč možnost 

využití Investičního úvěrového rámce do stropu bezpečného zadlužení 100 mil. Kč 

= cca 171 mil. Kč resp. 65 mil. Kč po dopadech COVIDu, to bez dotací 

a kapotálových příjmů, či jiných mimořádných příjmů. Využito je široké spektrum 

rezerv (výčet dále), proto bude skutečnost nejspíše lepší. 
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Předpoklady pro plnění střednědobého výhledu rozpočtu  

Střednědobý výhled rozpočtu je pojat, vzhledem k aktuální ekonomické situaci 

a prognóze financí ČR, mnohem konzervativněji a počítá s výraznějšími dopady 

COVIDu než uvádí MF ČR. Střednědobý výhled uvádí výdaje na opravy 

a investice kumulované do přebytků v jednotlivých letech využitelných libovolně 

dle aktuálních plánů samosprávy.  

Výhled v sobě zahrnuje: 

• Dopady COVIDu ve skeptické variantě (výrazně oproti predikci MF ČR); 

 

• Návrat do normálu po COVIDu rychlejším růstem daňových příjmů po propadu 

od roku 2021 průměrně o 8,3 %; 

 

• Dostatečné rezervy:  

o Výhled nepočítá s kapitálovými příjmy; 

o Výhled nepočítá s nahodilými dotacemi (ať již investiční nebo neinvestiční 

povahy); 

o Výhled nezvyšuje přijaté běžné dotace na provoz (vyjma schválených); 

o Výhled nezvyšuje nedaňové příjmy z vlastní činnosti městyse ani místní 

daně; 

o Další rezervy jsou zakomponované na straně výdajů, kde je vytvořena 

rezerva na ostatních běžných výdajích v celkové výši cca 20 mil. Kč za celé 

období (průměrně cca 4 mil. Kč ročně). 

 

• Růst běžných výdajů průměrně o 4,7 %, u výdajů na platy průměrně 

o cca 4,5 % ročně dle očekávání respektujících vývoj ekonomiky a nařízení 

vlády.  

 

• Udržení ukazatele (provozní saldo + opravy) > 10 mil. Kč. 
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Doporučená pravidla rozpočtů pro stabilitu financí samosprávy 

 

Následující ukazatele a pravidla pro sestavování rozpočtů vedou k udržení 

a stabilizaci plnění řízení financí. Dodržování ukazatelů finančního zdraví se projeví 

v zajištění stability a dobrého trendu financí samosprávy. 

1. PRAVIDLO: Dobrý trend financování provozu - Běžné příjmy by se měly 

průměrně vyvíjet lépe než běžné výdaje (nebo stejně). Opravy stranou. 

2. PRAVIDLO: Dobrý provozní výsledek – důrazně doporučujeme nadále v praxi 

zajistit v rozpočtech ukazatel provozní saldo + opravy > alespoň 10 mil. Kč 

(ideálně provozní saldo mnohem vyšší než 25 % běžných příjmů). Běžné příjmy 

musí až na výjimky let vysokých oprav převyšovat běžné výdaje17, s jistotou je 

třeba mít vždy finance alespoň na splátky dluhů. Ovšem je třeba myslet také na 

rezervy a finanční požadavky na reprodukci majetku. 

3. PRAVIDLO: Dluhy pod kontrolou - bezpečný strop zůstatku dlouhodobých 

úvěrů (resp. splatných závazků) je aktuálně 100 mil. Kč.   

Podrobný střednědobý výhled rozpočtu uvádí tabulky a grafy dále. 

  

 

 

17 Výjimku mohou tvořit rozsáhlé mimořádné opravy a rekonstrukce. Tyto mimořádné 

výdaje je však lépe, pokud to lze, evidovat jako investice. 
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Dopady střednědobého výhledu rozpočtu do financí 

Dodržení výhledu by mělo následující dopad do financí městyse.  

Graf 30. Zobrazení vybraných ukazatelů střednědobého výhledu rozpočtu 

Chodové Plané 

 
POZ. od 2021 obsahuje provozní saldo + opravy! Zdroj: MFČR ***únor 2020 

 

Graf 31. Výhled finančního krytí běžného provozu Chodové Plané 

 
POZ. od 2021 obsahuje provozní saldo + opravy! Zdroj: www.cityfinance.cz ***únor 2020  
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Dlouhodobé bankovní úvěry v tis. Kč
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Tabulka 6. Výhled provozního salda Chodové Plané 

 
POZ. od 2021 obsahuje provozní saldo + opravy! Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz ***únor 2020 

 

Graf 32: Výhled provozního salda Chodové Plané, včetně snížení 

o případné splátky dluhů (Chodová Planá nemá dluh) 

 
POZ. od 2021 obsahuje provozní saldo + opravy! Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz ***únor 2020 

 
Podrobné informace střednědobého výhledu rozpočtu viz dále tabulková část.  

tis. Kč

Údaje (čísla značí druhové členění rozp. skladby) 2016 2017 2018 2019

2020 

rozpočet 

(únor)

2021 

výhled

2022 

výhled

2023 

výhled

2024 

výhled

2025 

výhled
CELKEM 

2021 až 2025

1+2+41 Běžné příjmy (včetně neinvestičních dotací) 32 686 38 587 41 179 45 555 40 764 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820 215 860

5 Běžné výdaje (provozní) 26 049 28 909 28 452 33 430 34 724 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820 165 860

a PROVOZNÍ SALDO (tis. Kč) 6 636 9 678 12 727 12 124 6 040 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000

% Podíl provozního salda na běžných 

příjmech 20% 25% 31% 27% 15% 25% 24% 23% 22% 22%

b Uhrazené splátky dlouhodobých půjček 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

c=a-b Zbývá po uhrazení splátek úvěrů (tis. Kč) 6 636 9 678 12 727 12 124 6 040 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000

d Stav na bankovních účtech (tis. Kč) 25 654 23 040 20 617 31 414 21 051 31 051 41 051 51 051 61 051 71 051

e=c+d
Provozní saldo po úhradě splátek úvěrů + stav na 
bankovních účtech předchozího roku (tis. Kč)

36 283 35 333 35 767 32 741 37 454 31 051 41 051 51 051 61 051 71 051

% ZMĚNY BĚŽNÝCH PŘÍJMŮ 4% 18% 7% 11% -11% -2% 4% 4% 3% 3%

% ZMĚNY BĚŽNÝCH VÝDAJŮ 18% 11% -2% 17% 4% -13% 6% 5% 4% 3%

ZMĚNY BĚŽNÝCH PŘÍJMŮ (tis. Kč) 1 207 5 902 2 592 4 375 -4 791 -654 1 760 1 490 1 340 1 120 5 056

ZMĚNY BĚŽNÝCH VÝDAJŮ (tis. Kč) 3 967 2 860 -457 4 978 1 294 -4 614 1 760 1 490 1 340 1 120 1 096
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Graf 33. Dlouhodobý pohled na vývoj provozního salda Chodové Plané 

 
POZ. od 2020 obsahuje provozní saldo + opravy! Zdroj: MFČR, www.cityfinance.cz  ***únor 2020 
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Strategický plán 

Tento dokument počítá s tím, že základní profil městyse ze situační analýzy 

původního plánu zůstává prakticky bez zásadnější změny. Uváděna jsou dále zásadní 

zjištění integrovaná výsledně do jedné aktualizované SWOT a zjištění mající zásadní 

vliv na potenciál městyse neb se výrazně změnily zejména finanční dispozice 

a předpoklady. Informace obecně známé, které nemají vliv na potřebu strategických 

rozhodnutí, nemusí být uvedeny.  

Strategický plán rozvoje umožňuje mobilizovat síly městyse potřebným 

směrem, lépe plánovat a hospodařit s finančními prostředky a efektivněji čerpat 

prostředky z dotací a grantů. Strategický plán rozvoje si klade za cíl stanovit správný 

směr rozvoje městyse. Stanovuje vizi, priority a cíle a je dohodou zastupitelstva nad 

budoucností městyse.  

SWOT analýza aneb strategická rekapitulace  

Silné stránky/Strength 

• Firmy aktivní s potenciálem růstu 

• Skvělé výsledky a trend provozního hospodaření 

• Dobrá dopravní infrastruktura a dostupnost 

• Parcely pro rodinné domky, příliv mladých lidí 

• Existence zeleně a parku v městysu 

• Čistota 

• Pivovar a pivní lázně (Restaurace ve skále) 

• Bohatá spolková činnost 

• Bezpečnost 

• Zázemí pro děti a odpočinková místa s možností sportování 

• Slušná občanská vybavenost - lékař a lékárna… 

• Moderní přístup a prvky (lavička, toalety) 

• Mnoho opraveného majetku 

• Sběrný dvůr, kompostér 

 

Slabé stránky/Weakness 

• Budova školy, umístění a absence zázemí pro sport 

• Nedokončené kanalizace v osadách 

• Nedostatečné zázemí pro péči o seniory 

• Zámek ve špatném stavu - brownfield 

• Potřeba revitalizace sídliště 

• Horší kapacita parkování ve vybraných místech (Pivovarská ulice, sídliště 

Lučina) 

• Absence koupání v místě 
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Příležitosti/Opportunity 

• Zlepšit stav některých chodníků 

• Dobudovat kanalizaci 

• Levné úvěry s dobrým výhledem vývoje úroků s příznivým poměrem k inflaci 

• Udržet či zvýšit počet podnikatelů a obyvatel i dětí (škola) 

• Zachovat výborný finanční potenciál a samostatnost ve financování provozu 

• Zlepšit veřejná prostranství ve vybraných lokalitách (zámecký park apod.)  

• Lobbing městyse ve prospěch vybraných záležitostí městyse a jeho obyvatel 

Ohrožení/Threat 

• Stárnutí populace 

• Sucho 

• Výpadek příjmů a stagnace ekonomiky ČR 

• Omezení dotací na rozvoj 

• Bezpečnost dopravy s ohledem na silnici I. Třídy procházející městysem 

• Povodně a záplavy 

• Zdražování energií 

• Nemoci 
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Vize, priority a cíle strategického plánu 

Strategie městyse navazuje na národní a nadnárodní strategické dokumenty, včetně 

strategie kraje tak, aby bylo možné využít co nejlépe dotačních titulů 

podporujících cíle městyse.  

Pro přehlednější řízení strategie městys používá 3 úrovně řízení cílů 1. vize – 

2. priorita - 3. cíl v Akčním plánu nebo v rámci agendy městys uplatní jiná opatření, 

která stanoví zastupitelstvo nebo vedení městyse. 

Obrázek 2. Úrovně řízení cílů strategického plánu 

 

Vize. Součástí vize mohou být i principy a hodnoty, na nichž město svůj rozvoj staví. 

Vize může mít také významný marketingový náboj nosné myšlenky, vůdčí ideje. 

 

Chodová Planá je místo s budoucností a srdcem na pravém místě. 

 

Městys považuje za základ dobré strategie aplikaci filozofie prosperity člověka, 

která začíná tam, kde se člověk cítí dobře a městys takové podmínky v rámci svých 

možností chce nadále vytvářet. Martin Selingman18 řekl velmi trefnou moudrost, že 

„Duševní pohoda by se měla stát novým měřítkem prosperity.“ Městys se k tomuto 

názoru hlásí s tím, že na prosperitě, a tedy budoucnosti s dobrým pocitem 

a vůlí musí participovat i samotní občané. 

 

 

18 Martin E. P. Seligman je americký psycholog, profesor psychologie na University of 

Pennsylvania, 31. nejcitovanější psycholog 20. století. Proslul svou teorií naučené 

bezmocnosti, kterou rozvinul při pokusech vysvětlit fenomén deprese. 

Vize

Priority

Akční plán (cíle)
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Chodová Planá chce stanovením priorit vytvářet stále lepší podmínky pro 

modernizaci majetku městyse, podmínek pro podnikání a bydlení. Strategie je 

postavena na následujících prioritách a cílech při předpokladu kladení důrazu na 

udržení kvality přírodních hodnot, vody, vzduchu a obecně životního prostředí při 

současném zajištění skvělých podmínek pro podnikání, bydlení, vzdělávání, péči 

o seniory a občanské aktivity, včetně sportu. 

Obrázek 3. Strategické priority Chodové Plané 

 

 

  

1. Majetek 
Chodové Plané 
v bezvadném 

stavu

2. Zlepšování 
infrastruktury a 

služeb 
Chodové Plané

3. Aktivní život

4. Lobbování* 
a partnertsví
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Obrázek 4. Strategické priority Chodové Plané 

*Vysvětlivka: Míněno soustavné prosazování veřejných zájmů města zejména v médiích, na veřejnosti, u orgánů státu, 

krajů, firem a jejich představitelů. V širší podobě je lobbování součástí public affairs19, tzv. managementu veřejných 

záležitostí. 

 

 

19 public affairs = česky veřejné záležitosti; též legal & corporate affairs či government 

relations, zkráceně PA) je rozsáhlým souborem aktivit zahrnujícím identifikování, 

vyhodnocování, plánování a reagování na příležitosti a rizika vznikající v důsledku 

• Udržování a modernizace dosavadního majetku městyse.

• Zaměřeno na obnovu majetku městyse, tedy modernizaci a zlepšování dosavadního
potřebného majetku, včetně s tím související aplikace nových technologií.

• Například. sem patří různé rekonstrukce budov, komunikací, veřejného osvětlení,
revitalizace majetku, opravy fasád, zateplování, modernizace technické vybavenosti
budov, rozvodů sítí, opravy a modernizace kanalizací, vodovodů...

1. Majetek Chodové Plané v bezvadném stavu

• Služby a budování nového majetku, výrazný růst kvality a rozsahu služeb městyse 
(výrazné zvýšení rozsahu či zásadní změna užitné hodnoty).

• Zaměřeno zejména na budování nové infrastruktury a služeb a růst kvality dosavadní 
infrastruktury a služeb městyse.

• Například sem patří nový dům seniorů, rozšiřování sítí, nová kanalizace či ČOV, nové 
chodníky a cesty, cyklostezky, bezbariérová řešení, budování parkovacích míst, rozvoj 
veřejného osvětlení, infrastruktura pro bytovou výstavbu, zlepšování vlastní dopravní 
obslužnosti, koupací biotopy či koupaliště, zavádění nových technologií a procesů 
rozšiřujících služby, např. odpadového hospodářství, bezpečnosti, údržby městyse...

2. Zlepšování infrastruktury a služeb Chodové Plané

• Zejména tzv. měkké projekty a aktivity či služby podporované městysem.

• Zaměřeno na granty a dotace, sport, tradice, podporu a vytváření podmínek pro 
aktivní život, vzdělávání, spolkovou činnost, kulturu, sociální oblast, kreativitu a 
zlepšování podmínek pro podnikání, zdraví a zdravý životní styl, slavnosti, akce a 
zábavu... 

3. Aktivní život

• Prosazování zájmů městyse, které nemůže Chodová Planá přímo zajistit či přímo 
ovlivnit a závisí na jiných subjektech. 

• Například sem patří veřejná doprava, vztahy se státními a dalšími orgány a 
institucemi, PPP projekty, záležitosti spadající pod kraj, stát, partnerství se 
zaměstnavateli, podnikateli a investory, firmami a zainteresovanými osobami -
získávat partnery a investory k prosperitě, lobovat za dobré podmínky pro dopravu, 
podnikání, služby státu, kraje a neziskových organizací v obci apod.  

4. Lobbování* a partnertsví

https://cs.wikipedia.org/wiki/Public_affairs
https://cs.wikipedia.org/wiki/Public_affairs
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
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Akční plán – stanovení konkrétních cílů a realizace 

 

1. 

Konkrétní cíle, stanovuje akční plán, který je obsažen v samostatné Příloze 

a městys s ním průběžně pracuje.  

 

2. 

Akční plán je provázaný s finančními možnostmi městyse, které definuje 

Střednědobý výhled rozpočtu, který je nezbytné pravidelně aktualizovat 

(ideálně ročně), aby městys udržel kontakt s finanční realitou a mohl reagovat 

na vývoj a možnosti svých financí. Podle finančních možností městyse by měl být 

upravován akční plán. 

Propojení cílů s financemi je nezbytností. Doporučujeme, aby vedení městyse 

pravidelně aktualizovalo Střednědobý výhled rozpočtu s analýzou financí 

a ratingem a reagovalo na vývoj a stav financí městyse a vývoj ekonomiky v ČR. 

 

3. 

Předpokladem pro realizaci akčního plánu je pravidelné hodnocení plnění 

akčního plánu. K lepšími plnění můžou napomoci doporučení uvedená dále. 

  

 

 

politických a správních rozhodnutí, která mají vliv na podnikající subjekty či jiné organizace 

(Zdroj: Wikipedie) 
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Doporučení k lepšímu plnění strategie 

Strategické plánování je proces spočívající v realizační fázi především na 

pravidelném monitorování, vyhodnocování a aktualizaci opatření k plnění 

strategie. Je třeba pravidelně vyhodnocovat, zda priority a cíle strategie ještě 

odpovídají nové realitě. Vnější prostředí se mění v současném světě poměrně 

rychle a je třeba reagovat na aktuální potřeby a možnosti městyse. 

1. Strategický plán stanovuje zastupitelstvo a plní vedení v čele se starostou. 

Na plnění strategického plánu je angažován celý úřad, každý zaměstnanec. 

 

2. Vedení městyse řídí plnění strategického plánu s využitím opatření, které 

stanovuje ve vazbě na možnosti a příležitosti městyse, tedy řídí tzv. dílčí 

Akční plán20, který je souhrnem dílčích opatření k plnění strategie. Možné je 

využít k plnění cílů ve vybraných případech v rámci úřadu tzv. Strategické 

karty (viz Příloha 5). Vedení a zastupitelstvo pracují na realizaci strategických 

cílů ve vazbě na okolní prostředí (např. podmínky dotací, změny zákonů 

a jiných regulací, měnící se potřeby městyse, změny finančních a lidských 

zdrojů apod.).  

 

3. Alespoň 1x ročně je zastupitelstvo informováno o postupu plnění 

strategického plánu. Strategický plán by měl být stabilnější dohodou nad 

prioritami a Akční plán by měl být živou měnicí se baterií opatření k plnění 

strategického plánu.   

 

4. Dalšími dokumenty a plány, které vnímá vedení jako dokumenty strategické 

povahy a strategie je nenahrazuje, jsou zejména: 

a. Rozpočet a rozpočtový výhled (finanční zajištění cílů a plánů); 

b. Územní plán (věcné územní podmínky pro rozvoj); 

c. Žádosti o dotace; 

d. Předpisy a regulace vydávané obcí a další dokumenty dílčích oblastí dle 

kompetencí městyse a jeho úřadu. 

  

 

 

20 Obecně lze říci, že akčním plánem je vše, co vedení obce činí pro realizaci 

strategie. 
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Obrázek 5. Strategický plán a jeho plnění 

  

POZ. Obecně lze říci, že akčním plánem je vše, co městys činí pro realizaci 

strategie. 

Předpoklady pro plnění strategie 

• Pravidelné vyhodnocování plnění strategie (ideálně ročně), 

• Přímá zodpovědnost konkrétních zaměstnanců (manažerů) za plnění dílčích 

cílů (projektů),  

• Cíle musí být definovány a tzv. SMART21. 

 

 

21 Analytická technika pro navrhování cílů v řízení a plánování. SMART je akronym 

z počátečních písmen anglických názvů atributů cílů: 

S Specific – specifické, konkrétní cíle 

M Measurable – měřitelné cíle 

A Achievable/Acceptable – dosažitelné/přijatelné 

R Realistic/Relevant – realistické/relevantní (vzhledem ke zdrojům) 

T Time Specific/Trackable – časově specifické/sledovatelné 

Metoda SMART se používá pro návrh cílů (zejména specifických cílů). Při jejich návrhu musí 

být dodržena podmínka SMART pro jednotlivé cíle a jejich metriky. To znamená, že každý 

cíl musí být specifický, měřitelný, dosažitelný, realistický a časově specifikovaný. 

Strategický plán 
+ aktuální 

Střednědobý 
výhled rozpočtu

Strategický plán 
+ aktuální 

Střednědobý 
výhled rozpočtu

Akční 
plán
Akční 
plán

VýsledkyVýsledky

https://managementmania.com/cs/cile
https://managementmania.com/cs/planovani
https://managementmania.com/cs/cile
https://managementmania.com/cs/specificke-cile
https://managementmania.com/cs/metriky
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• Respektování finančních a lidských možnosti městyse. Předpokladem 

financí je dodržování rozpočtového výhledu. Personálním předpokladem je 

dostatek vzdělaných a motivovaných manažerů (ideálně projektově 

orientovaných).  

Zásady zvyšující úspěch plnění strategie 

• Udržování jasného stanovení priorit a strategických cílů. 

• Mít dobré manažery se znalostí moderních metod řízení jako jsou: 

o BSC22, projektové řízení PRINCE a PMBOK (dle IPMA), MBO. 

• Využívání vícezdrojového financování včetně projektů EPC23, nového dotačního 

období EU 2014 až 2020, a případně PPP24 apod.  

• Větší informovanost a cílené využívání PR. 

 

 

22 Balanced Scorecard (používaná zkratka BSC), česky systém vyvážených ukazatelů 

výkonnosti organizace, je metoda managementu, která vytváří vazbu mezi strategií 

a operativními činnostmi s důrazem na měření výkonu. 

23 (Energy Performance Contracing) - metoda k dosažení úspor energie s počátečními 

nulovými investičními náklady pro zákazníka a garancí výsledku. Projekt je splácen 

z dosažených úspor provozu. 

24 PPP je obecně užívanou zkratkou pro Partnerství veřejného a soukromého sektoru, 

převzatou z anglického termínu Public Private Partnerships. PPP je obecný pojem pro 

spolupráci veřejného a soukromého sektoru vzniklé za účelem využití zdrojů a schopností 

soukromého sektoru při zajištění veřejné infrastruktury nebo veřejných služeb. Jednotlivé 

varianty PPP, jsou-li odborně a úspěšně aplikovány, zvyšují kvalitu i efektivnost veřejných 

služeb včetně výkonu státní správy a urychlují realizaci významných infrastrukturních 

projektů s pozitivním dopadem na rozvoj ekonomiky. 

Typickými příklady realizace formou PPP jsou projekty v následujících oborech: 

• Dopravní infrastruktura – dálnice, tunely, mosty, rychlodráhy 

• Administrativní případně ubytovací kapacity – úřady, soudy, ubytovny, administrativní 

prostory, věznice 

• Zdravotnictví – nemocnice 

• Školství – univerzitní komplexy, studentské koleje, školy 

• Obrana – výzbroj, speciální infrastruktura 

• Vodárenství apod. 

Principy PPP úspěšně naplňují projekty ve většině zemí OECD. Vzorem pro implementaci 

principů PPP je zejména praxe Velké Británie. 

Podstatou úspěšného projektu PPP je předpoklad, že většího přínosu pro veřejný sektor 

(v poměru k jím vynaloženým prostředkům) může být dosaženo využitím schopností 

a zkušeností soukromého sektoru a rozdělením rizik mezi zúčastněné strany tak, že každá 

strana nese takové riziko, které dokáže nejlépe řídit. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1tina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Management
http://cs.wikipedia.org/wiki/Strategie
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• Participace lidí (nejen zaměstnanců) 

o Stanovení týmu a odpovědností – projektový manažer (vedoucí) 

o Komunikovat 

o Motivace účastníků 

o Odpovědnost za výsledky 

o Výsledky musí být vidět  

o Pochválit 

o Rozdělení kompetencí kdo, co, kdy,  

• Správa majetku a její ošetření – ošetření externích dodavatelů a jejich kvality. 

 

Zaměstnanci podporují realizaci strategie, když: 

• Vidí důraz na aplikaci cílů u vedení; 

• Ví, za kým jít pro informace a znají záměry vedení k realizaci cílů; 

• Cítí silnou podporu při dosahování cíle; 

• Ovládají know-how k realizaci cíle; 

• Mají závazně dány cíle vedením a zajištěnu podporu stability a podmínek 

k práci; 

• Podávají raporty, které jsou zároveň vedením vyžadovány; 

• Ví, kdo má jaký úkol; 

• Znají termíny; 

• Existují funkční projektové pracovní týmy (zejména u větších projektů 

nezbytné); 

• Dosahují dílčí výsledky – zažívají posun v projektech a realizaci; 

• Jsou průběžně hodnoceni a odměna se přímo odvíjí od výsledků; 

• Existuje informovanost, co se děje pro všechny zákazníky a zainteresované 

strany; 

• Existuje reklama (PR) – publikace postupu; 

• Existují varianty řešení projektu. 
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Přílohy 

Příloha 1. Střednědobý výhled rozpočtu - tabulková část 

Pro střednědobý výhled rozpočtu je ze zákona výchozím rokem rok 202125. Tabulky 

obsahují pro srovnání skutečnosti předchozích let a případně aktuální rozpočet.  

Důležité upozornění. 

• Objem příjmů bude každý rok vyšší o přijaté investiční dotace a kapitálové 

příjmy. Ve výhledu není s investičními dotacemi a neschválenými kapitálovými 

příjmy počítáno.  

 

• Kapitálové výdaje obsahují ve výhledu nulové hodnoty s tím, že střednědobý 

výhled počítá s jejich krytím z limitu provozního salda, rezerv (alternativně je 

otevřena cesta krytí dotacemi, kapitálovými příjmy a případně dluhy) ve vazbě 

na schválené projekty samosprávy v rozpočtu a budoucí uzavřené smluvní 

vztahy. 

 

• Běžný finanční potenciál (bez úvěrů) je kumulován z přebytku provozního salda 

do finančních rezerv, což znamená, že tyto prostředky mohou být a budou 

využity na investice a opravy majetku ve vazbě na požadavky samosprávy 

v rozpočtu.  

 

• Možnost čerpání úvěrů je stanoveno bezpečným limitem, který je kryt běžnými 

příjmy, potažmo dostatečným provozním saldem. 

 

• Provozní dotace na straně příjmů a výdajů působí neutrálně na saldo, ale budou 

zvedat obrat prostředků přijatých a vydaných.  

 

  

 

 

25 Dle zákona „rok následující po roce, na který se sestavuje rozpočet“ 
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Tabulka 7. Podrobný střednědobý výhled rozpočtu Chodové Plané 

 
Zdroj: www.cityfinance.cz 

Střednědobý výhled rozpočtu tis.Kč roční změny

ř.
Druhové třídění 

dle rozp. skladby
Údaj 2019

2020 

rozpočet 

(únor)

2021 

výhled

2022 

výhled

2023 

výhled

2024 

výhled

2025 

výhled

roční 

průměr % 

změna 2000 

až 2019

roční průměr % 

změna 

2025/2021

1 1 Daňové příjmy 37 446 36 141 35 110 36 870 38 360 39 700 40 820 8,3 4,1

2 1111 DPFO ze závislé činnosti 7 314 6 798 7 300 7 700 8 200 8 500 8 800 5,1

3 1112 DPFO OSVČ 195 134 10 120 180 200 200
4 1113 DPFO zvláštní sazba (srážková) 658 607 650 700 730 750 770  4,6

5 1121 DPPO 6 125 5 768 4 200 5 000 5 500 6 000 6 300 12,5

6 1122 DPPO za obce 4 125 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 0,0

7 1211 DPH 13 788 14 080 13 800 14 200 14 600 15 100 15 600 3,3

8 133 až 138 +1381 Místní poplatky (od roku 2017 včetně daně z hazardu) 1 196 1 169 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 0,0

9 1361 Správní poplatky 53 50 50 50 50 50 50 0,0

10 1511 Daň z nemovitostí 3 991 3 535 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 0,0

11 2 Nedaňové příjmy 4 926 4 055 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 6,4 0

12 21 Příjmy z vlastní činnosti a odvody 3 846 3 764 3 700 3 700 3 700 3 700 3 700 0,0

13 22 Přijaté sankční platby a vratky 0

14 23 Příjmy z prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaň. příjmy 448 291 300 300 300 300 300

15 24 Přijaté splátky půjček 0

16 3 Kapitálové příjmy 6 722 13 536 0 0 0 0 0

17 4 Přijaté dotace (transfery) 12 065 568 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 201,5 0,0

18 41 Neinvestiční přijaté dotace (transfery vč. hospodářské činnosti) 3 183 568 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 0,0

20 42 Investiční přijaté dotace (transfery) 8 883 0

       z toho:  4112 a 4212 - neinvestiční a investiční dotace ze 

SR - souhrnného dotačního vztahu
588 568 600 600 600 600 600 0,0

21 1+2+3+4 PŘÍJMY CELKEM 61 160 54 299 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820 9,8 3,6

22 5 Běžné výdaje 33 430 34 724 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820 7,7 4,7

23 50 Výdaje na platy, ostatní platby za práci a pojistné 5 095 6 394 6 600 6 900 7 200 7 500 7 800 4,5

24 51
Neinvestiční nákupy a související výdaje ve výhledu bez oprav 

(účet 511)
18 629 18 894 12 200 12 600 13 000 13 400 13 800 3,3

25 52 Neinvestiční transfery soukromoprávním subjektům 629 430 430 430 430 430 430 0,0

26 533 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím: 4 131 3 237 3 350 3 450 3 560 3 670 3 800

27
53 až 59 bez 533 

(bez výhledu a 

rozpočtu)

Neinvestiční transfery obyvatelstvu a mezin. org. a půjčky obyv. 

(soc. dávky) a ostatní neinv. výdaje:
4 946 5 262 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000

Suma 2020 až 

2024

28
59 pouze výhled a 

rozpočet
Rezerva na běžné výdaje a ostatní neinvestiční výdaje 507 2 530 3 490 4 170 4 700 4 990 19 880

29 6 Kapitálové výdaje 16 938 29 938 0 0 0 0 0

30 5+6 VÝDAJE CELKEM 50 368 64 662 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820 11,7 4,7

31 ř.21 - ř.30 SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 10 792 -10 363 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 0,0

32 1+2+41 Běžné příjmy (včetně neinvestičních dotací) 45 555 40 764 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820 7,8 3,6

33 5 Běžné výdaje (provozní)* 33 430 34 724 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820 7,7
Suma 2020 až 

2024

34 ř.32-ř.33 PROVOZNÍ SALDO (POZOR, ve výhledu + opravy) 12 124 6 040 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000

35 8123 Přijaté dlouhodobé půjčky 0 0 0 0 0 0 0 0

36 8124 Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků 0 0 0
37 ř.31+ř.35-ř.36 Změna stavu na účtech a finančního majetku 10 792 -10 363 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

38 8 FINANCOVÁNÍ ("+" je další "dluh", "-" opak) -10 792 10 363 -10 000 -10 000 -10 000 -10 000 -10 000

39 ř.21+ř.35 Příjmy veškeré (včetně dluhů) 61 160 54 299 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820

40 ř.30+ř.36+ř.37 Výdaje veškeré (včetně splátek a úspor) 61 160 54 299 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820

41 ř.39-ř.40 Kontrolní saldo úplné (včetně financování) 0 0 0 0 0 0 0

42 Stav na bankovních účtech: 31 414 21 051 31 051 41 051 51 051 61 051 71 051
Suma 2020 až 

2024

43 ř.34-ř.36 Zbývá z provozního salda po uhrazení splátek úvěrů* 12 124 6 040 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000

44
ř.1+ř.11+pol. 

4112 a 4212
Dluhová základna 42 960 40 764 39 710 41 470 42 960 44 300 45 420

45

ř.36+leasing pol. 

5178 +úroky pol. 

5141
Dluhová služba 0 0 0 0 0 0 0

46 ř.45/ř.44 *% Ukazatel dluhové služby 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

47 rozvaha Dlouhodobé úvěry a půjčky (splatné dlouhodobé závazky) 0 0 0 0 0 0 0

48 rozvaha Dlouhodobé pohledávky (účet 462 až 471) 0 0 0 0 0 0 0 tis. Kč

49 rozvaha Stavby (účet 021) 129 567 Suma 2020 až 24

50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporučený údaj) 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 20 000

51 ř.43-ř50

Zbývá po zahrnutí reprodukce majetku bez splátek dluhů 

(bez přijatých úvěrů, investičních dotací, kapitálových 

příjmů)

6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 30 000

Vysvětlivky: RUD = rozpočtové určení daní (zákon č. 243/2000 Sb.) DOPORUČENÝ ÚDAJ tis. Kč

POZ. Rozpis tříd, případně seskupení položek je ekvivalentem "Z toho:" STROP ZŮSTATKU DLOUHODOBÝCH ÚVĚRŮ 100 000 50 563 10 113

**bez 511 Oprav *ve výhledu včetně oprav 49 205 29 523 je 60%
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Tabulka 8. Podrobný střednědobý výhled rozpočtu Chodové Plané s pohledem 

na finance od r. 2013 

 

Zdroj: www.cityfinance.cz

Střednědobý výhled rozpočtu tis.Kč

ř.
Druhové třídění 

dle rozp. skladby
Údaj 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2020 

rozpočet 

(únor)

2021 

výhled

2022 

výhled

2023 

výhled

2024 

výhled

2025 

výhled

1 1 Daňové příjmy 23 039 24 547 25 610 27 547 33 012 35 194 37 446 36 141 35 110 36 870 38 360 39 700 40 820

2 1111 DPFO ze závislé činnosti 4 237 4 217 4 414 5 055 5 775 6 503 7 314 6 798 7 300 7 700 8 200 8 500 8 800

3 1112 DPFO OSVČ 174 119 198 171 163 147 195 134 10 120 180 200 200

4 1113 DPFO zvláštní sazba (srážková) 418 477 514 526 521 582 658 607 650 700 730 750 770

5 1121 DPPO 3 649 4 408 4 769 5 212 5 547 5 347 6 125 5 768 4 200 5 000 5 500 6 000 6 300

6 1122 DPPO za obce 1 042 1 105 1 473 1 693 4 274 4 274 4 125 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000

7 1211 DPH 8 615 8 905 9 126 9 825 11 247 13 167 13 788 14 080 13 800 14 200 14 600 15 100 15 600

8 133 až 138 +1381 Místní poplatky (od roku 2017 včetně daně z hazardu) 1 463 1 483 1 468 1 642 1 798 1 277 1 196 1 169 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100

9 1361 Správní poplatky 37 34 35 40 47 34 53 50 50 50 50 50 50

10 1511 Daň z nemovitostí 3 404 3 798 3 614 3 384 3 640 3 863 3 991 3 535 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000
11 2 Nedaňové příjmy 5 594 5 122 4 774 3 698 4 347 5 066 4 926 4 055 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000

12 21 Příjmy z vlastní činnosti a odvody 4 016 3 785 4 282 3 254 3 425 3 797 3 846 3 764 3 700 3 700 3 700 3 700 3 700

13 22 Přijaté sankční platby a vratky 0

14 23 Příjmy z prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaň. příjmy 1 206 1 015 408 444 519 554 448 291 300 300 300 300 300

15 24 Přijaté splátky půjček 0

16 3 Kapitálové příjmy 1 759 3 257 2 601 4 232 6 534 7 343 6 722 13 536 0 0 0 0 0

17 4 Přijaté dotace (transfery) 2 190 1 013 1 095 6 031 1 438 1 220 12 065 568 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

18 41 Neinvestiční přijaté dotace (transfery vč. hospodářské činnosti) 1 628 1 013 1 095 1 441 1 228 920 3 183 568 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

20 42 Investiční přijaté dotace (transfery) 562 0 0 4 590 210 300 8 883 0

       z toho:  4112 a 4212 - neinvestiční a investiční dotace ze 

SR - souhrnného dotačního vztahu
512 509 505 513 544 599 588 568 600 600 600 600 600

21 1+2+3+4 PŘÍJMY CELKEM 32 582 33 938 34 080 41 508 45 332 48 822 61 160 54 299 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820

22 5 Běžné výdaje 23 563 25 251 22 082 26 049 28 909 28 452 33 430 34 724 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820

23 50 Výdaje na platy, ostatní platby za práci a pojistné 4 499 4 374 4 336 4 305 4 776 5 116 5 095 6 394 6 600 6 900 7 200 7 500 7 800

24 51
Neinvestiční nákupy a související výdaje ve výhledu bez oprav 

(účet 511)
13 134 15 637 11 667 15 021 14 219 13 501 18 629 18 894 12 200 12 600 13 000 13 400 13 800

25 52 Neinvestiční transfery soukromoprávním subjektům 211 202 362 402 380 410 629 430 430 430 430 430 430

26 533 Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím: 3 462 2 965 3 354 3 224 4 054 3 012 4 131 3 237 3 350 3 450 3 560 3 670 3 800

27
53 až 59 bez 533 

(bez výhledu a 

rozpočtu)

Neinvestiční transfery obyvatelstvu a mezin. org. a půjčky obyv. 

(soc. dávky) a ostatní neinv. výdaje:
2 257 2 073 2 364 3 098 5 480 6 414 4 946 5 262 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000

28
59 pouze výhled a 

rozpočet
Rezerva na běžné výdaje a ostatní neinvestiční výdaje 507 2 530 3 490 4 170 4 700 4 990

29 6 Kapitálové výdaje 1 639 3 260 2 330 20 802 17 584 22 812 16 938 29 938 0 0 0 0 0

30 5+6 VÝDAJE CELKEM 25 202 28 511 24 412 46 851 46 493 51 264 50 368 64 662 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820

31 ř.21 - ř.30 SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 7 380 5 427 9 668 -5 343 -1 162 -2 442 10 792 -10 363 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

32 1+2+41 Běžné příjmy (včetně neinvestičních dotací) 30 261 30 682 31 479 32 686 38 587 41 179 45 555 40 764 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820

33 5 Běžné výdaje (provozní)* 23 563 25 251 22 082 26 049 28 909 28 452 33 430 34 724 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820

34 ř.32-ř.33 PROVOZNÍ SALDO (POZOR, ve výhledu + opravy) 6 698 5 430 9 396 6 636 9 678 12 727 12 124 6 040 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

35 8123 Přijaté dlouhodobé půjčky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 8124 Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků 0 0 0 0 0 0 0 0

37 ř.31+ř.35-ř.36 Změna stavu na účtech a finančního majetku 7 380 5 427 9 668 -5 343 -1 162 -2 442 10 792 -10 363 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

38 8 FINANCOVÁNÍ ("+" je další "dluh", "-" opak) -7 380 -5 427 -9 668 5 343 1 162 2 442 -10 792 10 363 -10 000 -10 000 -10 000 -10 000 -10 000

39 ř.21+ř.35 Příjmy veškeré (včetně dluhů) 32 582 33 938 34 080 41 508 45 332 48 822 61 160 54 299 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820

40 ř.30+ř.36+ř.37 Výdaje veškeré (včetně splátek a úspor) 32 582 33 938 34 080 41 508 45 332 48 822 61 160 54 299 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820

41 ř.39-ř.40 Kontrolní saldo úplné (včetně financování) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42 Stav na bankovních účtech: 14 454 19 883 29 647 25 654 23 040 20 617 31 414 21 051 31 051 41 051 51 051 61 051 71 051

43 ř.34-ř.36 Zbývá z provozního salda po uhrazení splátek úvěrů* 6 698 5 430 9 396 6 636 9 678 12 727 12 124 6 040 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

44
ř.1+ř.11+pol. 

4112 a 4212
Dluhová základna 29 144 30 178 30 889 31 758 37 903 40 859 42 960 40 764 39 710 41 470 42 960 44 300 45 420

45

ř.36+leasing pol. 

5178 +úroky pol. 

5141
Dluhová služba 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

46 ř.45/ř.44 *% Ukazatel dluhové služby 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

47 rozvaha Dlouhodobé úvěry a půjčky (splatné dlouhodobé závazky) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

48 rozvaha Dlouhodobé pohledávky (účet 462 až 471) 760 592 514 388 388 0 0 0 0 0 0 0 0

49 rozvaha Stavby (účet 021) 94 570 87 564 84 410 89 596 108 586 105 132 129 567

50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporučený údaj) 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000

51 ř.43-ř50

Zbývá po zahrnutí reprodukce majetku bez splátek dluhů 

(bez přijatých úvěrů, investičních dotací, kapitálových 

příjmů)

6 000 6 000 6 000 6 000 6 000

Vysvětlivky: RUD = rozpočtové určení daní (zákon č. 243/2000 Sb.) DOPORUČENÝ ÚDAJ tis. Kč

POZ. Rozpis tříd, případně seskupení položek je ekvivalentem "Z toho:" STROP ZŮSTATKU DLOUHODOBÝCH ÚVĚRŮ 100 000
**bez 511 Oprav *ve výhledu včetně oprav 49 205 29 523 je 60%
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Tabulka 9. Kumulovaný střednědobý výhled rozpočtu Chodové Plané   

 
Zdroj: www.cityfinance.cz 

Střednědobý výhled rozpočtu tis.Kč

ř.

Druhové 

třídění dle 

rozp. 

skladby

Údaj 2018 2019

2020 

rozpočet 

(únor)

2021 

výhled

2022 

výhled

2023 

výhled

2024 

výhled

2025 

výhled

1 1 Daňové příjmy 35 194 37 446 36 141 35 110 36 870 38 360 39 700 40 820

11 2 Nedaňové příjmy 5 066 4 926 4 055 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000

16 3 Kapitálové příjmy 7 343 6 722 13 536 0 0 0 0 0

17 4 Přijaté dotace (transfery) 1 220 12 065 568 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

18 41 Neinvestiční přijaté dotace (transfery vč. hospodářské činnosti) 920 3 183 568 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

20 42 Investiční přijaté dotace (transfery) 300 8 883 0 0 0 0 0 0

0 0
       z toho:  4112 a 4212 - neinvestiční a investiční dotace ze 

SR - souhrnného dotačního vztahu
599 588 568 600 600 600 600 600

21 1+2+3+4 PŘÍJMY CELKEM 48 822 61 160 54 299 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820

22 5 Běžné výdaje 28 452 33 430 34 724 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820

29 6 Kapitálové výdaje 22 812 16 938 29 938 0 0 0 0 0

30 5+6 VÝDAJE CELKEM 51 264 50 368 64 662 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820

31 ř.21 - ř.30 SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ -2 442 10 792 -10 363 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

32 1+2+41 Běžné příjmy (včetně neinvestičních dotací) 41 179 45 555 40 764 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820 tis.Kč

33 5 Běžné výdaje (provozní)* 28 452 33 430 34 724 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820
Suma 2020 

až 2024

34 ř.32-ř.33 PROVOZNÍ SALDO (POZOR, ve výhledu + opravy) 12 727 12 124 6 040 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000
35 8123 Přijaté dlouhodobé půjčky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

36 8124 Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků 0 0 0 0 0 0 0 0 0

42 Stav na bankovních účtech: 20 617 31 414 21 051 31 051 41 051 51 051 61 051 71 051

43 ř.34-ř.36 Zbývá z provozního salda po uhrazení splátek úvěrů* 12 727 12 124 6 040 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 50 000
47 rozvaha Dlouhodobé úvěry a půjčky (splatné dlouhodobé závazky) 0 0 0 0 0 0 0 0

48 rozvaha Dlouhodobé pohledávky (účet 462 až 471) 0 0 0 0 0 0 0 0

50 Reprodukce dlouhodobého majetku (doporučený údaj) 4 000 4 000 4 000 4 000 4 000 20 000

51 ř.43-ř50

Zbývá po zahrnutí reprodukce majetku bez splátek dluhů 

(bez přijatých úvěrů, investičních dotací, kapitálových 

příjmů)

6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 30 000

Vysvětlivky: RUD = rozpočtové určení daní (zákon č. 243/2000 Sb.) DOPORUČENÝ ÚDAJ tis. Kč

*ve výhledu včetně oprav STROP ZŮSTATKU DLOUHODOBÝCH ÚVĚRŮ 100 000

49 205 29 523 je 60%

http://www.cityfinance.cz/


Strategický plán městyse Chodové Plané se střednědobým výhledem rozpočtu, analýzou financí…  20. 05. 2020 

        Číslovaná stránka 55 z 64 

 

Příloha 2. Střednědobý výhled rozpočtu Chodové Plané – povinně zveřejňované informace 

Tabulka 10. Informace podle zákona č. 250/2000 ke zveřejnění na úřední desce a schvalované zastupitelstvem 

 

Střednědobý výhled rozpočtu - informace podle zákona č. 250/2000 Sb. tis.Kč

Údaj 2021 výhled 2022 výhled 2023 výhled 2024 výhled 2025 výhled

PŘÍJMY CELKEM 40 110 41 870 43 360 44 700 45 820

VÝDAJE CELKEM 30 110 31 870 33 360 34 700 35 820

SALDO PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

Dlouhodobé závazky (úvěry) 0 0 0 0 0

Dlouhodobé pohledávky (účet 462 až 471) 0 0 0 0 0

Zbývá na cíle, včetně reprodukce majetku, po 

úhradě přijatých závazků (bez rezerv, přijatých 

úvěrů, investičních dotací a kapitálových příjmů)

10 000 10 000 10 000 10 000 10 000

Rezervy dle rozpočtu (verze únor) k 31.12.2020 21 051

* finanční zdroje a potřeby dlouhodobě realizovaných záměrů (Vypočte se = provozní saldo - splátky dluhů + opravy)
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Příloha 3. Podstata ekonomického hodnocení finančního zdraví 

(ratingu) 

Předpokladem pro řízení financí s citem26 je znalost stavu financí a finanční kondice. 

Rozhodující pro budoucnost je vývoj, stav, trendy a potenciál financí. Teprve se 

znalostí finančního zdraví lze smysluplně navrhnout finanční strategii. 

Samospráva může získat ucelený pohled na finance pouze tehdy, má-li souhrnné 

informace v časové řadě a v souvislostech. Bez těchto svodných údajů se může stát, 

že se finance snadno vymknou kontrole. Zhodnotíme nyní celkový vývoj financí 

samosprávy. Poté vyvodíme srozumitelné a stručné závěry, které vyhodnotíme tím, 

že stanovíme rating financí samosprávy a SWOT analýzu. 

Grafické vyjádření ekonomického hodnocení finančního zdraví (rating) 

Obrázek 6: Podstata hodnocení finančního zdraví dle Cityfinance 

Zdroj: 

Luděk Tesař, www.cityfinance.cz 

Použili jsme vlastní stupnici ekonomického hodnocení finančního zdraví 

samospráv, která je ojedinělá tím, že na rozdíl od stupnic jiných společností je 

zaměřená na praxi samosprávy. Současně hodnotíme stav financí a finanční kondici 

samosprávy. Hodnocení u ratingu je odstupňováno obdobně jako na vysokých 

školách na škále od A (výborný) až po E (nedostatečný). 

Stav financí 

Stav financí je finanční stavovou veličinou27 zobrazující aktuální stav finančních 

a účetních ukazatelů bez ohledu na finanční kondici subjektu.  

 

 

26 www.cityfinance.cz 

27 Stavová veličina vycházející zejména ze stavu závazků, příjmů, výdajů, salda rozpočtu, 

provozního salda, pohledávek, rozložení aktiv, cash flow, finanční obnovy majetku…  
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Finanční kondice (síla) 

Finanční kondice zahrnuje finanční potenciál, tedy schopnost vytvářet finance bez 

ohledu na stav financí subjektu. Tento ukazatel je kondiční.28 Je stanoven s ohledem 

na „finanční velikost samosprávy“, myšleno finanční objemy, tedy běžné obraty na 

straně příjmů a výdajů. 

Tabulka 11. Stupnice ekonomického hodnocení finančního zdraví (rating) 

 

Výsledkem hodnocení je zpracování do matice, kde pozice dle svislé osy znázorňuje 

stav financí a pozice dle základny vyhodnocuje finanční kondici (sílu). Pozice obce 

v matici stanovuje výsledný rating, říkáme mu „sluneční rating“ díky vzhledu 

výsledného znázornění.  

Obrázek 7. Matice pro hodnocení finančního zdraví obcí dle Cityfinance 

 

Zjednodušeně lze říci, že čím blíže „žhnoucímu slunci“ se město/městys/obec 

nachází, tím více jsou její (jeho) finance v ohrožení a „zóna života“ je v modrých 

polích.  

 

 

28 Kondiční veličina, tedy schopnost vytvářet finance a měnit stav financí, vyjadřuje finanční 

potenciál. 
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Příloha 4. Úvod do finančního hospodaření  samosprávy 

Při posuzování finanční kondice obce, městyse nebo města je nutné si uvědomit, že 

rozpočet je složen z příjmů a výdajů. Příjmy se dělí na ty, které se každoročně opakují 

(tzv. běžné příjmy), to jsou veškeré příjmy, vyjma kapitálových příjmů (prodejů 

majetku) a investičních dotací. Výdaje je možné dělit podobně. Výdaje, které 

obec/městys/město musí každý rok vynaložit na provoz (běžné nebo též provozní 

výdaje, paralela ke státnímu rozpočtu, kde se nazývají mandatorními 

a quasimandatorními výdaji). Běžné výdaje musí samospráva vydat ze zákona nebo 

jimi financuje své provozní aktivity (údržba města nebo obce, provoz příspěvkových 

organizací, organizačních složek, úřadu apod.). Rozdíl mezi běžnými příjmy 

a běžnými výdaji nazýváme provozní saldo (to jsou prostředky, které zbývají 

samosprávě po úhradě provozu z běžných příjmů k „volnému“ rozhodování). Vedle 

běžných výdajů existují také investice (kapitálové výdaje). Kapitálové výdaje jsou 

nárazové výdaje většinou na rozvoj a větší opravy. Rozdíl mezi veškerými příjmy 

a veškerými výdaji uskutečněnými od 1. ledna do 31. prosince daného roku (tzv. 

rozpočtového roku) se nazývá saldo rozpočtu. Provozní saldo rozpočtu je ale jiný 

a mnohem důležitější údaj než samotné saldo rozpočtu. Když totiž existuje deficitní 

rozpočet, znamená to, že obec/městys/město realizovalo daný rok více výdajů než 

příjmů, ale deficit může být pokryt z úspor z předchozích let, z dotací, které dorazí 

až následující rok, úvěrem apod. Avšak záporné provozní saldo může znamenat 

vážnou situaci, kdy obec/městys/město již nemá dostatek pravidelných příjmů na 

úhradu samotného provozu (běžných výdajů). To je obdobné, jako kdyby lidem doma 

nezbývalo daný rok dost peněz z výplaty na nájem a jiné výdaje chodu domácnosti. 

Vážnější úvaha se však týká delší budoucnosti fungování samosprávy 

a správy veřejného majetku. Města a obce v běžných výdajích většinou nemají 

zahrnuty výdaje na odpisy29 a nevytváří na ně ani rezervy, a to je opravdu velmi 

vážný problém. Města, městyse a obce financují opravy a havárie většinou z běžného 

rozpočtu nahodile a nevytváří odpovídající finanční zdroje (rezervy, fondy) na obnovu 

svého majetku, včetně technologických celků tak, aby existoval dlouhodobý finanční 

přehled (bilance) potřeby financí na opravy a investice a skutečně 

vynaložených prostředků. Přesto často budují nový majetek, který opět vyvolá 

potřebu vytvářet další zdroje na další odpisy (opravy a modernizace takto 

vybudovaného majetku). Výsledkem je často roky vytvořený zbytečně velký objem 

zanedbaného či zastaralého obecního majetku (včetně infrastruktury), který již dobře 

neslouží svému účelu.  

 

 

29 Odpisy = v prostředí samospráv zjednodušeně finance potřebné na obnovu dosavadního 

majetku. 
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Ideální by byl stav, kdyby rozpočet samosprávy pokryl z běžných příjmů základní 

provozní výdaje30 a obnova majetku byla řešena tvorbou finančních zdrojů na odpisy 

majetku a jejich čerpání, obdobně jako je tomu v podnikatelském sektoru. 

Obrázek 8. Na čem závisí příjmy a výdaje samosprávy 

PŘÍJMY  VÝDAJE  

Výnosy sdílených daní v ČR  Provoz  

Počet obyvatel Objem a stav majetku – údržba 

Počet žáků  Majetek udržitelný = odpisy alokovány 

do výdajů či fondu na obnovu majetku  

Počet zaměstnanců pracujících 

v katastru  

Ceny nakupovaných služeb a zboží 

– kvalita a kvantita, vývoj cen a 

spotřeby 

Velikost katastru Efektivita organizací a společností 

Daň z nemovitostí Smlouvy – ceny vs. dodávky 

Místní poplatky (včetně daně 

z hazardu) 

Zaměstnanci – kvalita a produktivita, 

počty a růst mezd 

Vlastní činnost Správa dluhu - výše a ceny dluhů  

Podniky, pronájmy majetku 

atd. 

Úřad a samospráva – lidé a efektivita 

jejich práce, efektivita procesů 

Dotace Investice  

Na výkon státní správy Politika rozvoje a řízení projektů 

Na provoz zařízení samosprávy Obnova majetku 

Investiční dotace Rozložení portfolia aktiv vč. kapitálu 

Prodeje majetku Náklady na dluhy – úroky a poplatky 

  

  

Zdroj: www.cityfinance.cz 

 

Zřejmé je, že samospráva může efektivně řídit finance především skrze 

výdaje. Proto stav a vývoj financí bude vždy záviset především na stavu příjmů 

daného vnější ekonomikou, počtu obyvatel, a hlavně na politice samosprávy na 

straně výdajů. 

 

 

 

30 tzn. kladné provozní saldo. 
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Příloha 5. Strategická karta 

Projekt č.       Název:       

Priorita (dle Strategického plánu)       

Odpovědná osoba       

Realizační tým       

Odhad nároků z rozpočtu města (mil. Kč) / 

finančních nároků celkem (včetně dotací 

apod.) 

      

Důvody pro naplnění cíle (proč v dané 

prioritě zrovna tento cíl, heslovitě): 

Jak má vypadat konečný stav (Cíl je naplněn, 

heslovitě): 

            

            

            

            

Matice vlivu (určení základních vnitřních i vnějších podpůrných a problémových faktorů) 

 Co brání dosažení cíle Co podporuje dosažení cíle 

Vnější vlivy             

Vnitřní vlivy             

Seznam aktivit a financí v mil. Kč (horní linka plán X/ spodní linka skutečnost X) 

 Aktivita 2021 2022 2023 2024 2025 

Plán                                     

Skutečnost                                     

Plán                                     

Skutečnost                                     

Plán                                     

Skutečnost                                     

Ukazatele úspěšnosti naplnění cíle31 (jaký je stav plněného cíle a měření jeho úspěšnosti): 

 Hodnota cílová Hodnota aktuální 

                  

                  

                  

Poznámka       

Stav ke dni       

Zapsal (jméno a příjmení)       

 

  

 

 

31 V případě využití dotací z EU se pokusit využít Metodický pokyn Národního orgánu pro 

koordinaci (NOK) zásady tvorby a používání indikátorů v programovém období, MMR ČR. 
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Příloha 6. Vzor projektového záměru pro zásobník projektů 

Dále je uváděn obsah projektového záměru. Zásobník projektů je vše o čem je 

uvažováno a samospráva může vždy zařadit nějaký záměr do Akčního plánu. 

Zásobník projektů by měl v budoucnu sloužit všem iniciátorům námětů a inspirace 

k rozhodování o realizaci nových projektů a radě města by měl sloužit k úpravám 

Akčního plánu.  

Zásobník projektů obsahuje možné i nemožné náměty s různou mírou kreativity. Ze 

zásobníku záměrů lze čerpat a vhodné záměry zařazovat do Akčního plánu nebo na 

jejich základě upravovat strategii. Jde na městské úrovni o určitou obdobu tzv. Brain 

trust32. V této minimální struktuře obsahové náplně by měly být vedení obce 

předkládány budoucí záměry všemi iniciátory. 

Projektový záměr č.       

Název navrhovaného 

projektu 

      

Hlavní cíl projektu       

Přínosy projektu       

Předpoklady 

proveditelnosti projektu 

      

Výstupy projektu       

Požadavky na zdroje 

(lidské zdroje, finance, 

služby atd.) 

      

Předpokládaná doba 

trvání projektu  

(v měsících) 

      

Vypracoval       

Datum       

Schválil       

 

 

32 V USA skupina vysoce kvalifikovaných odborníků a iniciativních lidí, užší poradní sbor kolem 

prezidenta. 
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Příloha 7. Akční plán Chodové Plané s financováním 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIZ SAMOSTATNÁ TABULKA V EXCELU 
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